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Prezidentas prieš, kad Vietmanui hiūtų Kinijos likimas
Nauji įvykiai traukia demesį Pasitikės laitu, kantrybe, įtikinėjimu siekdamas reformų, bet Amerikos sąjungininkų

Azijoje, kur susitinka ir rung- ’ J ’ * J POZICIJOJE: Skuba naudotis
tymauja dėl Įtakos trejopos ne paramos atitraukimu, kaip siūlo kai kurios srovės rinkomis
svetimos jėgos — Sovietų, A- 1 * , Sovietam sumažinus prekybi-
merikos, komunistinės Kinijos.

Vietname, Times tvir- 
Amerikos prestižas nu- 
konflikte su preziden

AMERIKOS POZICIJOJE: Ne
sėkmė Piety Vietname ir Pa
kistane

Piety 
tinimu, 
kentėjo 
to Diem vyriausybe. Amerikos 
mėginimas paspausti ar pa-

- veikti P. Vietnamo kariuome- 
1 nę, kad ji pareikalautų atmai

nų vyriausybėje, buvo griežtai 
prezidento Diem atmestas. 
Tad rūgs. 9 Times pranešimu, 
vyriausybė pasiryžusi nutrauk
ti P. Vietnamu! paramą, jei 
Vietnamo vyriausybė griežtai, 
nepakeičia savo linijos. Iki ka
da tai turi būti padaryta, ter
minas nenustatytas.

Tačiau tos pat dienos vaka
rą prezidentas Kennedy televi
zijoje pareiškė priešingai, nei 
Times buvo paskelbęs: "Nebū
ty naudinga šiuo metu" suma
žinti Jungtiniy Valstybiy pa
ramą Vietnamui. Paramos nu
traukimas, gal būt, galėtų pri
versti prezidentą Diem imtis 
žygių pasitikėjimui atgauti. 
Bet tai galėtų atnešti katastro
fą. Ir prezidentas priminė Ki
nijos pavyzdį. To mes nenori
me, kalbėjo prezidentas. —Mes 
stengiamės įtikinti prezidentą 
Diem imtis žygių, o tam reikia

KINIJOS POZICIJOJE: Galima agresija prieš Indiją
Indija aliarmavo, kad kom.

Kinija sutraukė kariuomenę 
prie Indijos sienos. Galima vėl 
nauja agresija, kuriai atremti 
Indija nepasirengusi, bet ku-

I riai ginklų pagalbos siunčia ne-

Naudojo mokinius 
prieš valdžią

Pietų Vietname budistų agi
tatoriai sukurstė pradinių ir 
aukštesniųjų mokyklų moki
nius rengti demonstracijas ir 
streikuoti protestui prieš vy
riausybę. Per tris dienas bu
vo suimta apie 1500 mokinių. 
Vyresnieji per 20 metų būsią 
paimti į kariuomenę, jaunesni 
atiduoti į pataisos stovyklas.

Vyriausybė paskelbė suėmu
si dokumentus, kurie rodo, kaip 
šiaurės Korėjos komunistų cen
tras rūpestingai rengė visas de
monstracijas Saigone ir kitur.

— Chruščiovas pasikalbėji
muose su Jugoslavijos Titų la
biausiai stengėsi prikalbinti Ti
tą, kad įsijungtų į komunisti- 
nio bloko ūkinę vienybę. Titas 
sutiko būti stebėtoju. Panašio
je rolėje kaip Anglija Europos 
tikinėję bendruomenėje.

— Adm. George W. An
erson, kuris dabar paskirtas 
atstovu į Portugaliją, rugsėjo 4 
spaudos klube aiškino, kad Pen
tagone karių vaidmuo siauri
namas ir pirmenybė atiduoda
ma civiliam.

naujus kaltinimus 
Sąjungai, pristatydama 
kapituliavusią prieš 
kapitalistinę politiką, 

agresorium prieš kom.

— Indijos Nehru atšaukė 
Prašymą, kad Amerika duotų 
Paramos plieno fabrikui staty
ti- Girdi, nenorįs sunkinti pre
zidento Kennedy padėties prieš 
Kongresą.

— Gallupo institutas rado, 
kad 63 procentai Amerikos gy
ventojų pritaria atominei sutar
tai ir tik 17 yra prieš.

laiko, ir mes turime būti kant- priešą Indiją, tai didinama grės- 
rūs. Prezidentas taip pat gynė rrtė Pakistanui, ir jis turi už- 
CIA nuo spaudoje paskelbtų * sitikrinti saugumą iš komunis- 
priekaištų, kad esą ČIA tebe
moka paramą metam 3 mil spe
cialiam kariniam Vietnamo da
liniui, kuris suiminėjo budis
tus. ČIA veikimas yra suderin
tas su vyriausybės veikimu.
Pakistane Amerikos įtaka yra 
taip pat pavojuje.

Valstybės sekr. pavaduotojas 
Bali rado prezidentą Ayub ne
perkalbamai nenuolaidų: jei A- 
merika ginkluoja Pakis tano

tinės Kinijos ir net Sovietų pu
sės. Bali grįžo iš Pakistano tik 
su pažadu, kad Pakistanas lai
kysis Vakarų sąjungoje; prak-

SOVIETŲ POZICIJOJE: Organizuos Sin
kiango “išlaisvinimą”? 

kūmo” sumetimais. Kiti sovie
tiniai šaltiniai dar aiškino, kad 
jie pabėgę dėl musulmonų ti
kėjimo persekiojimo. Savo 
ruožtu Maskva suorganizavo 
per satelitus pasisakymus prieš 
Kinijos komunistus.

Tai vis propagandinė kova. 
Kai Maskva kaltino kinus sie
kiant paplukdyti pasaulį krau
juose, tai kinų radijas atkirto: 
viso Volgos vandens neužtek
tų nuplauti nuo Chruščiovo 
kraują ir komunizmo išdavimą. 
Tačiau konfliktas dėl teritori
jos gali būti realus. Sovietai 
siekia naujas teritorijas prisi
jungti, kol dar nevėlu, kol ki
nai neturi atominių ginklų. 
Bėgliai ‘gali būti medžiaga, iš 
kurios sudarys grupes savo tė
viškei nuo “ka*o- kurstytojų iš
laisvinti”. Patys kinai turi taip 
pat pretenzijų į teritorijas, ku
rias istorijoje yra Rusija iš Ki
nijos paėmus.

Sovietų radijas aiškinosi, 
kad pabėgėliai iš Sinkiang pro
vincijos negrąžinami “žmoniš- 

SINKIANGO provincija, iš kurios pabėgę apie 50,000 j Sovietus, nac. 
Kinijos pranešimu, net ir visas kinų kariuomenės batalionas.

aliarmas prieš Sovietų galimą agresiją 
tik Amerika su Anglija, bet ir 
Sovietai demonstruoja.

Pati kom. Kinija karinius 
veiksmus, vietos komunistų 
vardu sustiprino tik Laose ir 
P. Vietname, o propagandoje 
aliarmavo 
Soviety 
ją kaip 
Vakary 
virtusią
Kiniją, kuri yra tikrojo komu
nizmo saugotojas. Būtent: ki
nų radijas ir spauda rugsėjo 5 
paskelbė praeities paslaptis: 
esą Chruščiovas 1956 norėjęs 
kapituliuoti ir pasitraukti iš 
Vengrijos, bet kom. Kinija 
spaudė, kad sukilimas būtų su
triuškintas; Chruščiovas rėmęs 
dviejų Kinijų sudarymą, kurį 
Vakarai buvo siūlę, o dabarti
niu metu sovietai "plačiu mas
tu vykdo subversiją" Kinijos 
Sinkiango provincijoje. Sinki
ango rajone Iii, pasienyje, so
vietai rengę perversmą prieš

vietinę valdžią; pernai dešimtis 
tūkstančių kinų iš Sinkiango 
išvilioję ar pagrobę ir išsigave- 
nę į Sovietų teritoriją Kinijos 
reikalavimo grąžinti nevykdė.

DRAUGIŠKAS PASIKALBĖJIMAS 
rasistas”. — “O tu, Nikita, esi mano draugas, tik nacionalistas ir imperia
listas”.

tiškai tai reiškia priims ir to
liau pinigus iš Amerikos.

Įvykiai Azijoje negali stip
rinti Amerikos įtakos sąjungi
ninkų Seato eilėse, ir ta są
junga daros vis labiau popieri
nė.

Sovietų naujas kaltinimas
Sovietai rugsėjo 9 apkaltino 

kom. Kiniją, kad ji rugsėjo 7 
traukiniu mėginusi įgabenti į 
Sovietų Sąjungą slaptos litera
tūros rusų kalba prieš Sovietus. 
Sovietai visą traukinį su kelei
viais grąžino atgal per sieną.

A A A * 
(■*1 A A A'

Mao, esi karo kurstytojas'

Žydai Sovietuose
Minske, Gudijos sostinėje, 

kuri buvę žydų didelis centras, 
nors dabar jame beliko tik 50, 
000 žydų, uždrausta žydam lai
doti savo mirusius specialiuose 
žydam šventintuose kapuose. 
Tai padaryta pagal Maskvos 
instrukcijas.

— Pakistanas rugsėjo 8 pa
prašė Indiją, kad atsiimtų sa
vo 4 pareigūnus, sugautus šni
pinėjant ir rengiant subversi- 
ją. Tai atsimokėjimai už tokį 
pat Pakistano • pareigūnų išva
rymą iš Indijos.

— Kuboje rugsėjo 5 egzilų 
bombonešis numetė bombas ir 
susprogdino cukraus fabriką.

— Jugoslavijos Titas atvyks 
į J. Tautų sesijos posėdi ir ap
lankys prezidentą Kennedy.

nius mainus su Kinija trečda
liu to, kas buvo 1959 (2 bil.), 
siekia pasinaudoti Anglija sa
vo mašinų ir geležies gaminių 
eksportui, Kanada javam. Su 
jom konkuruoja Japonai. Tarp 
Amerikos firmų didelis spaudi
mas vyriausybei, kad atleistų 
draudžiamų strateginių prekių 
varžtus.

ROBERT SCHUMAN, du kartu 
Prancūzijos, min. pirmininkas, už
sienių finansų, teisingumo ministe- 
ris, vienas iš MRP sąjūdžio kūrė
jų, Europos ūkinės bendruomenės 
kūrėjas, asketas, rugsėjo 4 mirė, 
sulaukęs 77 metų. Palaidotas Met- 
ze pagal jo valią be iškilmių.

Vietnamo karinis 
laimėjimas

Pietų Vietnamo kariuomenė 
sunaikino komunistų puolimą, 
pradėtą rugsėjo 8. Apie 90 ko
munistų žuvo, apie 1000 paim
ta į nelaisvę. Amerikiečiai inst
ruktoriai tvirtina, kad tai di
džiausias šiais metais laimėji
mas. Jis pačiu faktu atrėmė aiš
kinimus, kad dėl vyriausybės 
konflikto su budistais, kariuo
menės kova su kimunistais ta
pusi neveiksminga, ir nesą vil
ties karo laimėti.

Mokytojų streiko išvengta. Malda kai 
kur tebekalbama, kai kur uždrausta
New Yorko mieste motyto- 

jų streikas, numatytas mokslo 
metų pradžiai, atšauktas. Švieti
mo valdyba sutiko algas pakel
ti. Lig šiol buvo nuo 5,300 pra- 
dedantiem ir ligi 10,455 su il
ga praktika. Dabartinė sutartis 
mokytojam su metų praktika 
nuo 1964 balandžio pridės 130 
metam. Mokytojam, kurie tu
ri praktikos mažiau kaip me
tus, 100 dol. metam. Nuo 1964 
liepos 1 visi mokytojai su dve
jų metų praktika gaus dar po 
200. Algų didinimas per dve
jus metus atsieis miestui 24.3 
mil.

New Yorko 936 mokyklose 
yra 43,000 mokytojų ir apie 
milijonas mokinių. Klasės vi
durkis 31 mokinys. Pradinėje 
mokykloj vieno mokinio ap
mokymas atsieina 540 metam, 
specialinėj mokykloj 1,0 0 0. 
Miesto biudžetas švietimo rei
kalam 800 mil.

— Lenkijos Gomulka rugsė
jo 8 pasisakė už Maskvos lini
ją prieš Kinijos komunistus. 
Pranešė taip pat, kad šiemet 
derlius Lenkijoje buvo prastas 
ir teks maistas bei pašarai im
portuoti.

Demokratiniame režime rei
kia duoti išsikalbėti. Išsikalbę- 
jimas sudaro opiniją, o taip 
pat kalbom kaip kanalais nu
teka nepasitenkinimas, žmonės 
aprimsta, ir tada projektai jau 
gali būti vykdomi mažesniu pa
sipriešinimu. šiuo metu Ameri
koje opinija jautri ypačiai ke
liem užsienio politikos klausi
mam.

1. Atomiriė sutartis. Vyriau
sybė norėjo, kad sutartis būtų 
patvirtinta vieningai ar beveik 
vieningai. Po apklausinėjimų 
Kongreso komisijose vyriausy
bė nebėra tokia tikra dėl vienin
gumo. Kai kurie demokratų ir 
respublikonų Įtakingi Kongre
so nariai, buvę jungtinio šta
bo kariai, atominiai specialis
tai buvo prieš sutartį. Reikėjo 
pagalbos opinijai — už. Buvo 
skubiai organizuotas naujas pa
reiškimas — katalikų, protes
tantų, žydų aukštųjų dvasinin
kų (tarp jų kard. Cushingas ir 
Riteris) už sutartį. Dar mažiau 
lauktas balsas — senato gink
lavimo reikalų komiteto, kuris 
apklausinėjęs 21 'liudininką, 
rado, kad sutartis stato į pavo
jų Amerikos saugumą. Prezi
dentas pasikvietė abiejų parti
jų lyderius, kad jie paveiktų 
savo vienminčius ... Išvada: 
sutartis bus patvirtinta, tik gal 
ne tokia didele balsų dauguma, 
kaip buvo tikėtasi, patvirtinta 
be triumfo-, ne kaip laimėjimas 
saugumui, o kaip rizika vardan 
taikos.

2. Vietnamo spąstai. Vietna
me šalia kovos prieš komunis
tus Amerika įsipainiojo į kovą 
prieš Vietnamo vyriausybę; įsi
painiojo tiek, kad tik kantry
bė tegalės surasti padorią išei
tį.' Sunerimo Kongresas, spau
da. Kaip paprastai tokiais atve
jais kam nors skiriama* kaltė. 
Pirmiausia buvo kaltinama 
Vietnamo vyriausybė. Paskui 
atsirado kaltinimai Amerikos 
Balsui, kad jis kurstė Vietna
mo opoziciją ir kariuomenę 
prieš Vietnamo vyriausybę. Aš
triausiai paskiau imta kaltinti 
prezidentas. H. Tribune veda
majame prikišo, kad preziden
tas nori tvarkyti Vietnamo rei
kalus per televiziją, užuot tvar
kęs juos diplomatiniais kana
lais. Už tat jo intervencija da
vusi priešingus vaisius. Jei Ti-

Nauja sutartis pagerino mo
kytojam sąlygas darir tuo, 
kad klasė ribojama 35-39 mo
kiniais, pamokų skaičius savai
tėje šiemet 24, o kitais metais 
23 valandos.
KATALIKŲ MOKYKLOSE 
BROOKLYNE

Brooklyno vyskupijoje yra 
viso 249 katalikų mokyklos su 
250,233 mokiniais bei studen
tais. Pradinių mokyklų yra 196. 
Jose mokinių skaičius pakils iš 
179,820 iki 181,000. Aukštes
niosiose buvo 36,282, bus 39, 
000. Kolegijose buvo 15,333. 
Didžiausias yra šv. Jono uni
versitetas, kuriame buvo 11, 
594,'. naujų numatoma dar 
2,400.
Rasiniai skirtumai

Dėl rasinių skirtumų moks
las labiausiai susitrukdo Alaba- 
mos valstybėje, kur tebeeina 
aštri kova.
Maldos klausimas

Viešosios mokyklos nevieno
dai elgiasi. Kai kur vyriau
sio teismo sprendimas vykdo
mas, kai kur jis nuleidžiamas 
negirdom. Kai kur daromas 
kompromisas — tyli malda ar
ba malda prieš ateinant Į pa
moką mokytojui

mes kalbėjo apie Amerikos 
prestižo pažeidimą, tai H. Trib. 
atsakomybę už tai skiria pre
zidentui ir valstybės departa
mentui, kuris savo ruožtu atsa
komybę nori nukreipti į ČIA. 
(Kaip ir Kubos invazijos metu) 
Journal American aiškino, kad 
kariuomenė, kuri aukojasi Viet
name, turi pagrindo būti nepa
tenkinta budistais, nepatenkin
ta Diem, nepatenkinta nevyku
siu vyriausybės Įsikišimu i ki
tos valstybės vidaus reikalus, 
prezidento “neišmintinga pas
taba” per televiziją, bet ypatin
gai pabrėžia atsakomybę Times 
laikraščio, kuris esą: vidaus 
subversiją norėjo pristatyti 
skaitytojam kaip “religinį ka
rą”. Ir Journal toliau išskaičia
vo, kaip Times nurodinėjo iš
kraipytus faktus, visai kitokius 
nei valstybės departamentas 
turėjo informacijas . Kuo Viet
namo konfliktas baigsis, neži
nia, bet šiuo tarpu N. Y. Ti
mes tendencinga informacija 
buvo demaskuota ir Times ne
pavyko sudaryti tokios opini
jos apie Vietnamą, kaip buvo 
sudaręs apie Kiniją ir Kubą, 
pirmojoj rasdamas ne komu
nizmą, tik “žemės reformą”, 
antrojoj Castro pristatydamas 
kaip “naują Linkolną”. Opini
jai atitiesti dabar daugiausia 
pasitarnavo M. Higgins (H. Tri
bune). ,

3. Gromyko vėl Baltuosiuo
se Rūmuose. Sovietai spaudžia 
derybas toliau. Pirmas dery
bom klausimas — nepuolimo 
sutartis. Amerikos ir Anglijos 
atstovai norėjo, kad nepuolimo 
klausimas būtų svarstomas sy
kiu su garantijom dėl Berlyno. 
Gromyko pasipriešino. Dery
bos bus tad tęsiamos Baltuo-. 
siuose Rūmuose. Sovietų Dob- 
rynas rugpiūčio 26 paskelbė, 
kad prezidentas Kennedy suti
ko priimti Gromyko... Ne 
lauktai dėl to pakėlė balsą 
Ohio dem. sen. Frank J. Lau- 
sche. Gromyko buvo Baltuo
siuose Rūmuose ir “sąmonin
gai melavo” prezidentui, tvir
tindamas, kad Kuboje nesą ra
ketų. Būdamas prezidento vie
toje, tokio melagio antru kar
tu neįsileisčiau į Baltuosius Rū
mus, — kalbėjo senatorius.

4. Tito taip pat nori. Vy
riausybė tvirtino, kad nežinan
ti apie Tito planus atvykti i 
Ameriką. Bet pats Tito sakėsi 
Kalifornijos gub. Brownui, kad 
atvyks į J. Tautas ir tikisi pa
simatyti su Kennedy. Gal ir pa
simatys. Visuomenės opinija 
gal nebus tokia aštri kaip anks
čiau, kada daugiau nei pusant
ro šimto Kongreso narių pasi
rašė pareiškimą prieš Tito at
vykimą. Tačiau ir dabar H. 
Tribune atkreipė dėmesį, kaip 
Tito diskriminavo amerikiečius 
žurnalistus, rodydamas Chruš
čiovui Amerikos pinigais ir 
amerikiečių inžinierių stato
mą fabriką, bet neprileisdamas 
amerikiečių žurnalistų ir nu
tylėdamas apie Amerikos pa
galbą. O Journal American ve
damajame siūlo, kad departa
mentas pareikalautų iš Tito at
siprašyti už diskriminaciją. Tai
gi opinija vėl kyla prieš Titą.

5. Vengrijos klausimas. Ti
mes pranešė, kad abiejų pusių 
diplomatai sutarė, jog reikia at
statyti diplomatinius norma
lius santykius tarp Amerikos 
ir Vengrijos, betgi negali 
dar to padaryti dėl daugelio 
kliūčių. Pagrindinė — opinija, 
kuri nėra tam palanki. Esą 
praeis dar keli mėnesiai. Ir Ti
mes, skelbdamas informacijas 
apie Vengrijos komunistinio 
režimo sušvelnėjimą ir kai ku
rių laisvių grąžinimą, atrodo, 
siekia paruošti tokią opiniją.
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Kodėl kongresas nenori?
Parama užsieniui ar komunizmui?

JAV KONGRESAS sako: duodami pinigus stipriname komunizmą. VYRIAUSYBĖ at
sako: neduodami pinigu kliudome kovą su komunizmu. Kieno pusėje teisybė?

Europos L F B 
konferencija

Rugpjūčio 6-7 Koenigswinte- 
ry prie Bonnos, Vokietijoje, į- 
vyko vienuolikta metine Euro
pos Lietuvių Fronto Bičiulių 
konferencija. Dalyvavo nariai ir 
svečiai iš D. Britanijos, Itali
jos, Prancūzijos, Švedijos, Švei
carijos, V. Vokietijos ir Ame
rikos.

Konferenciją atidarė prof. dr. 
Z. Ivinskis. Maldą sukalbėjo 
kun. dr. J. Aviža. Konferenči- 
jos darbams vadovavo dr. K. 
J. Čeginskas ir M. Venta. Pa
skaitą apie Bažnyčios ir valsty
bės santykius skaitė kun. J. 
Kalvaitis.

Konferenciją Amerikos ir 
Kanados LFB vardu sveikino ir 
pranešimą padarė Centro Val
dybos sekr. J. Baužys. Išklau
syti prof. dr. Z. Ivinskio, prof, 
dr. A. Maceinos, A. Grinienės, 
M. Musteikio veiklos praneši
mai ir V. Vaitiekūno praneši
mas politinės konsolidacijos rei
kalu.

Diskusijose pabrėžti tokie 
reikalai, kaip koegzistencijos 
laikotarpiui pritaikinta veikla, 
kartų pasikeitimas, kultūrinės 
ir politinės veiklos derinimas, 
Lietuvos vardo kėlimas užsie
nyje. Diskusijose dalyvavo: ku
nigas dr. A. Baltinis, J. Baužys, 
dr. K. Čeginskas, A. Grinienė, 
dr. J. Grinius, dr. Z. Ivinskis, 
O. Krutulytė-Boehm, dr. J. Lin- 
gis, kun. Br. Liubinas, dr. A. 
Maceina, M. Musteikis, V. Nat- 
kus, A. Šležas, J. Zokas.

Valdybos pirmininku per
rinktas prof. dr. Z. Ivinskis, o 
ELI spaudos tarnybos vedėju 
— M. Musteikis.

ELI

Baltųjų Rūmų ir Kongreso 
santykiuose įtampa dėl pinigų. 
Atstovų rūmai nubraukė dau
giau kaip pusę bilijono iš pre
zidento prašomų 4.1 bilijono 
užsienio paramai. Tai jau ant
ras nubraukimas. Prezidentas 
buvo prašęs 4.5 bilijonų. Suda
rė gen. Lucius Clay vadovauja
mą komitetą prašomai sumai 
patikrinti, paremti. Komiteto 
sprendimas nebuvo visai lauk
tas — rekomendavo sumažinti, 
kai kurias išlaidas rado nepa
teisinamas. Dabar prezidento 
viltis — kad senatas nubrauk
tas sumas atstatys.

Keisčiausia, kad tie, kurie 
siūlo sumažinti sumas, ir tie, 
kurie siūlo jas didinti, argu
mentuoja tuo pačiu argumen
tu. Kas siūlo mažinti, “remia 
komunizmo pasaulinę strategi
ją”, įtikinėjo senatą valstybės

sekretorius Dean Rusk. ‘ ‘Jei 
mes remiame komunistinį reži
mą, mes kasamės po savo 
krašto saugumu,” kalbėjo Frank 
Lausche, Ohio senatorius de
mokratas.

Argumehtas įspūdingas tiek 
vienų, tiek kitų lūpose. Tačiau 
kiek jis teisingas ir katrų lū
pose teisingas, patikrinti gali 
tik konkretūs faktai. Charles 
Stevenson tokių faktų pateikė 
Reader’s Digest; juos iš kitos 
pusės nušvietė dar užsienio pa
galbos administratorius David 
E. Bell Times Magazine; kon
krečių faktų dar pateikė H. 
Tribune ir kt.

Pakantoj am kai kuriuos fak
tus atskirais kraštais;

INDIJOJE: Amerikos pinigai 
remia socialistinę ūkio formą

Gen. Clay komitetas pasi-

priešino, kad Amerikos pinigai 
būtų duodami Indijos vyriau
sybės statomam valstybiniam 
plieno fabrikui, kuriam vyriau
sybė jau numatė plane 512 
mil. avanso. Komiteto nuomo
nės nepaisydamas, prezidentas 
paskelbė remsiąs projektą. Jis 
buvo įtikintas prof. J.K. Gal- 
braitho, Amerikos atstovo In
dijoje, argumentų — esą jei ne
duosim, sukelsim įtarimą, kad 
mes siekiam Indijos ūkį tvar
kyti pagal mūsų pavyzdį...

Indijai — tvirtina Stevenso- 
nas — nuo 1960 mes suda- 
vėm socialistinio ūkio eksperi
mentam 3 bilijonus, nesiimda
mi remti ten privatinės .inicia
tyvos ... Kaip protestas prieš 
šio “socialistinio eksperimen
to” rėmimą Atstovų Rūmuose 
dabar buvo priimtas nutarimas, 
kad pusė duodamos sumos ei
tų privatinei iniciatyvai remti.

INDIJOS premjeras Nenru: Pra
šau! •

DABAR JŪS GALITE APLANKYTI savo artimuosius Lietuvoje.

Mūsų įstaiga taip pat sutvarko pramogines ir biznio keliones į 
visus Sovietų Sąjungos valdomus kraštus. Mes parūpiname vizas, 
sutvarkome rezervacijas ir kt. Smulkesnioms informacijoms rašy- 
kite/skambinkite daugiausia patyrusiam kelionių biurui j R. Europą

COSMOS TRAVEL BUREAU, Inc.
45 W. 45 Street, New York 36, N.Y. • Tel. Circle 5-7711

Cosmos Parcels Express Corporation
Paskubina jūsų siuntinį jūsų draugams ir giminėms j bet kurią
SSSR dalį..........................................................Licensed by Vneshposiltorg

SIUNTINIAI APDRAUSTI — PRISTATYMAS GARANTUOTAS
------ GAVĖJAS NIEKO NEMOKA ------

Ar žinai, kad ...
— Dolerio vertė 1963 tik 

45.2 cn. palyginti su 1939 me
tais. Aukso fondas 1949 buvo 
vertas 24.5 bilijonų, dabar 15.7 
bil. Valstybės biudžetas 1960 
buvo 76.5 bilijonai, 1963 98 
bil. Deficito valstybės biudže
te nuo 1930 buvo išvengta tik 
4 .metus — 1948, 1949, 1956 
ir- 1957. Didžiausias deficitas 
buvo 1963 — 6.2 bil. Numato
mas deficitas 1964 apie 9 bi'. 
Aktualu — mažinti išlaidas už
sieniui, kad nekristų toliau do
lerio vertė.

SKIEMONIŲ bažnyčioje dalijama šv. Komunija.

VISKAS VARDAN ŽMOGAUS IR
LIETUVOJE“Lenino partija, savo veiklo

je vadovaudamasi šūkiu “Vis
kas vardan žmogaus ir dėl žmo 
gaus”, nurodė didžiausią užda
vinį: “pagal spartų ekonomikos 
augimą per artimiausias porą 
dešimčių metų pasiekti SSSR 
aukščiausią gyvenimo standar
tą lyginant su bet kuriuo kapi
talistiniu kraštu. Materialinės 
gerovės ir žmonių kultūros 
klausimam skirta pirmaeilė vie
ta PKSS programoje”.

Taip rašoma Sovetskaja Lit- 
va Nr. 163 viename puslapyje, 
o gretimai aprašomas konkre
tus tos .pasiektos technikinės 
kultūros vaizdas.

Vilniuje Subačiaus gatvės 
cheminėje valykloje pasikalbė
jimas:

“Jūsų kostiumas? Kas jam? 
Dėmes išvalyti? Nudažyti ” 
Priėmėja mikliai apžiūrėjo valy
ti skirtą kostiumą, metė į šalį 
ir ėmėsi rašyti kvitą. “Du rub
liai už valymą. Septyniolika sa
gų — kiekviena po tris kapei
kas. Taigi dar 51 kapeika. Vi
so du rubliai 51 kapeika. Pasi
rašykite”.

Klientas, priveiktas energin
gos priėmėjos žodžiais, norėjo 
ką pasakyti, bet, matyt, varžėsi 
ir tylėjo. Mes (sakos S. Litva 
korespondentai Jankoit ir Le
vin) nesivaržėm ir paklausėm: 
kodėl Vilniaus cheminės valyk
los ir dažyklos reikalauja pri
mokėti po tris kapeikas už kiek-

KUN L JANKUS, Balfo reikalu vedėjas, aiškina, kaip Sen. Keating ir Rep. Rooney sutiko Įnešti revoliucijas. 
Dešinėje: rezoliucijom remti komiteto pit,m. L. Valiukas. Kairėje: B. Kriokys iš Roohesterio ir V. Volertas 

iš Philadelphijos. Nuotr. V. Maželio.

DEL ŽMOGAUS
vieną sagą drabužyje, kuris 
duodamas į valyklą?

“O dėl to, — atsakė priėmė
ja, — kad prieš valymą visos 
sagos- nuimamos, o po valymo 
vėl prisiuvamos”.

“O ar tai būtina?”
“O iš kur aš žinau?” — pa

sisakė priėmėja. —Man pasaky
ta paimti už kiekvieną sagą, 
tai ir imam”.

Nepasitraukdami (pasakojas 
toliau korespondentai) mes ap
žiūrėjom keturis kostiumus, 
kaip tik atgabentus iš valyk
los. Apžiūrėjom sykiu su1 kos
tiumų savininkais. Nė viena sa
ga juose nebuvo nuimta ir ne
reikėjo nė vienos prisiūti. Ta
čiau klientai sumokėjo už tą 
operaciją. Korespondentai ap
žiūrėjo ir daugiau drabužių.
Taip, kai kuriem teko prisiūti 
sagas, bet tokių buvo vienas 
kitas drabužis. Tačiau pagal do
kumentus per pustrečio mėne
sio dirbtuvėje buvo nupjauta ir 
vėl prisiūta 13,162 sagos, ir už 
tai gauta 394 rubliai 86 kapei
kos.

Korespondentai tikrino ir pa- 
tięs valymo įvykius. Esą pilietė 
B. davė dažyti apsiaustą. Po 
kurio laiko jai grąžino nudažy
tą, bet jau be rankovės ir api- 
kaklės. Pilietė M. padavė ap
siaustą išvalyti. Užuot išvalę, 
jį perdažė. Ir dar kaip perdažė. 
Kai apsiaustu apsivilko, turėjo 
duoti valyti ir kostiumą, nes 
apsiausto pamušalas jį nudažė.♦

Panašių pavyzdžių — sako 
korespondentai —daugybė. Dėl 
jų nė kartą jau buvo nutarimai 
partinių organizacijų ir miesto 
vykdomojo komiteto. Bet dirb
tuvės darbas negerėja. Ar ne- 

. laikas išvalyti ir valyklą?

CAMBODIJOJE: Kinijos komu
nistu dovanos Amerikos pini
gais

Kongreso komisija rado, kad 
Amerikos vyriausybės pasiųsta 
grupė Cambodia valstybėje nu
sprendė finansuoti dviejų radi
jo stočių statybą; kai,jos bus 
baigtos, jos bus prijungtos prie 
komunistinės Kinijos dova
nos Cambodijai —- radijo siųs
tuvo viso reikmenų komplekto. 
Toje pat Cambodijos valstybė
je Sovietai statė ligoninę. Jai 
vartojo medžiagą, finansuotą 
Amerikos. AID (Agency for In- 
terrfational Development) vyrės 
nybė, patyrusi, kuris tarnauto
jas tą paslaptį išvilko aikštėn, 
jį perkėlė kitam darbui, o pas
kui visai atleido.
BURMOJE: Kinijos komunistu 
įtaka, Amerikos pinigai
Burmos vyriausybė 1959 norė

jo paramos iš Amerikos keliui 
tiesti iš Rangoono į Mandalį. 
Amerikos inžinieriai ekspertai 
rodo, kad ūkiškai kelias ten ne
apsimoka. Sutartis dėl kelio tie
simo taip ir nebuvo padaryta. 
1962 kovo mėn. Burmos vy
riausybė buvo nuversta. Gen. 
Ne Win paėmė valdžią, įvedė 
diktatūrą, savo pirmataką užda
rė į kalėjimą. Fordo fondo ir 
Azijos fondo atstovus išvarė, 
nes jie buvo privatinių įstaigų 
atstovai ir rėmė privatinį ūkio 
bei švietimo iniciatyvą. Jie bu
vo jau sukišę 12 milijonų. Gen. 
Ne Win ūkį suvalstybino; kapi
talizmą paskelbė “sistema, ku
rioje žmogus išnaudoja žmo
gų”. Nutraukė anglų kalbos mo
kymo programas, uždraudė 
Burmos piliečiam vykti moky
tis į Ameriką, pakvietė Kini
jos mokytojus, inžinierius, te
chnikus. Po to viso — mes, sa
ko Stevensonas, dabar gen. Ne 
Win duodame karinių reikme
nų už 10 mil. metam, nors jis 
nesutinka rodyti knygų, kam iš 
tikrųjų tie pinigai suvartojami. 
O pereitą pavasarį AID padarė 
dar naują žingsnį — paskelbė, 
kad duos 21 mil. anam keliui 
iš Rangoono tiesti, nors sutar
tis ir dabar nesudaryta. , 
INDONEZIJOJE: Olandija pini
gu negavo, kad duotu laisvę, 
Indonezija gavo, kad laisvę at
imty.

Po karo mes grasinom Olan
dijai neduoti Marshall© para
mos, kol ji neatsisakys nuo 
kontrolės rytų Indijoje. Kitaip 
su Indonezija. Indonezijos pre
zidentas Sukamo panoro prisi
jungti Olandijos valdomą N. 
Guineją, kuri yra už 1800 my
lių nuo Sukaro sostinės; pano
ro prisijungti papuasų tautą 
nors ji reikalavo sau laisvės. 
Nei J. Tautos nei J. Valstybės 
to papuasų reikalavimo nesi
rengė tenkinti. Jos atsistojo In
donezijos interesų pusėj, o šios 
interesas buvo sukurti 250,000 
kariuomenę ją apginkluoti 
migais, povandeniniais laivais 
ir kt. moderniais ginklais, ku
riuos užsakė Sovietuose. Kai pi
nigai ėjo ginklam, krašto ga
myba ' nukritę iki 20 procentų 
normalaus lygio. Amerika treni
ravo tada Indonezijai gydy
tojus, dentistus ir šiam kraštui 
sudavė 787,300,000 paramos.

“Sukaro — nekomunistas”, 
buvo sakyta autoriui Washing
tone ir Indonezijos sostinėje,— 
jis tik siekia N. Guineją prisi
jungti prie Indonezijos, ir jis 
tai turi padaryti. Kitaip jo revo
liucija nebus pilna”. Jis tai pa
darė agresijos keliu pritariant 
J. Tautom, remiant Amerikos 
užsieninei pagalbai, (b. d.).

Visuose mūsų skyriuose jūs rasite didelį pasirinkimą medžiagų 
moteriškiems ir vyriškiems drabužiams ir tuo sutaupysite nei per
kant kitur. Jūs galite gauti ir kitokių reikmenų tinkamų siunti
mams pigiau nei bet kur kitur. Dėl papildomų informacijų ir nemo
kamų kainaraščių rašykite ar aplankykite jums artimiausiu skyrių:

• NEW YORK, 3, N. Y. — 39 - 2nd Avenue ........  Al 4-5456
• NEW YORK 11, N. Y. — 135 W. 14th Street _______  CH 3-2583
• BROOKLYN 11, N.Y. — 370 Union Avenue ________ EV 4-4952
• BROOKLYN 7, N.Y. — 600 Sutter Avenue ________ DI 5-8808
• ATHOL, Mass. — 61 Mt. Pleasant Street .................... CH 9-6245
• BOSTON 18, Mass. — 271 Shawmut Avenue ...............  LI 2-1767
e SOUTH BOSTON, Mass. — 359 West Broadway .... Tel. 268-0068
• BUFALLO 6, N.Y. — 332 Fillmore Avenue ................ TL 6-2674
• CHICAGO 22, III. — 2222 W. Chicago Avenue _____  BR 8-6966
o CHICAGO 8, III. — 3212 So. Halstead Street ............ WA 5-2737
• CLEVELAND 13, Ohio — 904 Literary Road ______ TO 1-1068
• DETROIT, Mich. — 7300 Michigan Avenue ................ Vi 1-5355
• GRAND RAPIDS, Mich. — 606 Bridge St., N.W........  GL 8-2256
• HAMTRANCK, Mich. — 11333 Jos. Campau ....... —. TO 7-1575
• HARTFORD 14, Conn. — 200 Franklin Av., Tel. 2338030, 2460215
• IRVINGTON 11, N.J. — 762 Springfielo Ave........... ES 2-4685
• YOUNGSTOWN 3, Ohio — 21 Fifth Avenue .............  Ri 3-0440
• YONKERS, N.Y. — 235 Nepperhan Ave., .................. GR 6-2681
• LOS ANGELES 22, Calif. — 960 So. Atlantic Blvd. .. AN 1-2994
• LAKEWOOD, N.J. — 126 - 4th Street ____________ FO 3-8569
• NEWARK 3, N.J. — 428 Springfield Avenue ............ Bl 3-1797
• NEW HAVEN, Conn. — 509 Congress Ave.................... LO 2-1446
• PATERSON 1, N.J. — 99 Main Street ____________ MU 4-4619
• PASSAIC, N.J. — 176 Market Street  GR 2-6387
• PHILADELPHIA 23, Pa. — 525 W. Girard Ave. __  PO 5-5892
• PITTSBURGH 3, Pa. — 1015 E. Carson Street ____  HU 1-2750
• SAN FRANCISCO, Calif. — 2076 Sutter Street _____  Fl 6-1571
• WATERBURY, Conn. — 6 John Street ...................... PL 6-6766
• WORCESTER, Mass. — 174 Millbury Street _______ SW 8-2868

SIŲSKITE į LIETUVĄ IR SSSR 

DOVANŲ SIUNTINIUS

— gerą atraižą medžiagos paltui, kostiumui, suknelei! Pa
sirūpinkite medžiagos išsiuntimu TUOJAU!

Išpardavimas nepaprastai žemom URMO KAINOM 

atraižų vilnonės medžiagos - importuotos ir vietinės — 
3 - jose krautuvėse

S. BECKENSTEIN, Ine.
118-I25-I30 ORCHARD STREET — GR 5-4525

Cor. DELANCY, N.Y.C.
KRAUTUVĖS ATVIROS KASDIEN IR SEKMADIENIAIS, 
IŠSKYRUS ŠEŠTADIENIUS, NUO 9 RYTO IKI 6:30 ’-AK.

S. Beckenteino krautuvėse kalbama rusiškai, lenkiškai, ukrainiškai 
Važiuoti BMT išlipant Essex Street, keltis elevatorium į viršų, 

arba IND traukiniu D-6 Avenue iki Delancey Street.
Atsineškite šį skelbimą, kuris bus ypatingai įvertintas

VILNONES MEDŽIAGOS JŪSŲ ARTIMIESIEMS 
IMPORTUOTOS IR VIETINĖS

Vilnonės medžiagos kostiumams, paltams ir suknelėms. Taip pat 
šilkinės, maišytos, spalvotos, lovoms užtiesalai, vilnonės skaros ir 
šalikai — Geriausios rūšies pigiiausiomis kainomis. Specialus pa- ’ 
tarnavimas paruošiant pakietus į Europą. Užeikite ir įsitikinsite!

| SUPERIOR PIECE GOODS CORP.
Į 200 Orchard St. Tel. AL 4-83 19 New York 2, N. Y.

WEISS & KATZ, INC.
187 ORCHARD ST., N. Y. C. TcL GR 7-1130

DIDMENŲ IR MAŽMENŲ PREKYBA
DIDELIS PASIRINKIMAS AUDINIŲ

■ vyrų ir moterų eilutėm, apsiaustam, suknelėm ir kt.
■ Audiniai angliškos ir vietinės vilnos, šilko, medvilnės.
■ Specialiai žemos kainos siunčiant audinius į užsienį.
■ Mes padidinome savo patalpas, kad galėtume geriau 

patarnauti klijentam. Prašome užeiti ir pasižiūrėti!
L A-————————————————————---------------
1 1 . ■ I

CRANE SAVINGS & Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1®^ 

Nemokamai vieta automobiliams

41/2% ON 
INVESTMENT 

ACCOUNTS
Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos . j.

Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą men
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūsų namą. ;r
VALANDOS: Pirmd. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; AntTaLjs 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadi 
9:00 ryto —■ 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta-

2
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Žmogui kalba tėra viena

Ar gali kas nors išlaisvinti kardinolą Mindszenty?

Tie žodžiai gali kam rodytis 
neteisingi, ypač tokiame kraš
te, kur kalbama nebe viena 
kalba. Tačiau jie ištarti ne da
bar ir ne plokščiai galvojančio 
asmens. Taip tvirtino vokiečių 
filosofas Johannas Gottliebas 
Fichte devynioliktojo amžiaus 
pabaigoje, kai prancūzai buvo 
užėmę Berlyną, kaip dabar ru
sai, o prancūzų kalba buvo vir
tusi ne vien mados dalyku, bet 
ir nutautėjimo akstinu. Pran
cūzų kalba buvo daugiau ver
tinama už gimtąją.

*
Nutautimas vieną kalbą kei

čia kita. Bet su kita kalba at
eina ir kitoks galvojimas bei 
dvasia. Darosi kitoks ir žmo
gus. Suaugusį žmogų sunkiau 
perkeisti, tai svetimos kalbos 
mokytis daugiau spaudžiami 
vaikai. Okupantai savo kalbą 
grūste grūda į mokyklas, kad iš 
vaikų galvos greičiau išstumtų 
gimtąją motinos kalbą ir įtvir
tintų savąją. Tas pats atsitin
ka laisvose mokyklose, kur 
gimtoji kalba nedėstoma, čia 
savo kalbos laisvai išsižadama. 
Ir dalis tautos tuo būdu mirš
ta, nes “Tautinė kalba yra tar
si siela: kol ji gyva, tol gyva 
ir tauta” (A. Maceina).

★
Kalba yra žmogui viena he 

ta prasme, kad jis kitos išmok
ti negali arba neprivalėtų jos 
mokytis. Įvairių kalbų mokėji
mas rodo gabumus ir išsilavi
nimą. Lietuviai,, atrodo, .ypatin
gai gabūs svetimom kalbom. 
Tačiau viena kalba lieka pa
grindinė. Toji kalba, kuri at
spindi vidaus pasaulį, išgyveni
mus ir jausmus — visą žmogų. 
Iš tikrųjų “kalba ne žmogus, 
bet jame kalba žmogiškoji pri
gimtis” (J. G. Fichte). Nors ji 
visiem žmonėm bendra, bet 
prašneka ne bendru žmogišku
mu, bet žmogaus savotiškumu 
— jo tauta ir jo kalba. Galima 
daug kalbų mokėti, bet tiktai 

viena jautriausiai išsireikšti ir 
save atskleisti kaip sielos žmo
gų. Tai yra motinos kalba, kar
tojanti savo tėvų ir sentėvių 
žodžius.

★

Gyvenimo aplinkybės gali 
versti svetimos kalbos mokytis 
ne vien mokslo, bet ir gyveni
mo reikalui. Čia ir yra pavojus 
savo gimtąją kalbą prarasti, jos 
nebevartojant. Kai kas iš to pa
vojaus sukasi dviem kalbom, 
lyg gimtojom, ir dar pasidi
džiuoja: manė vaikai abiem 
laisvai čiaukši — tokie jie ga
būs! Bet čia yra klausimas ne 
liežuvio miklumo, o minties gi
lumo. “Vaikai, kurie iš mažens 
kalba dviem kalbom, dvasiniu 
atžvilgiu ne tik labiau neišsi
vysto, bet dar atsilieka’ ’( L. 
Weisgerber). Tvirtinimas yra 
paremtas ilgu ir kruopščiu ste
bėjimu. Gabių vaikų išimtys 
bendros išvados nesugriauja.

★
Viena išvada lietuviam yra 

kategorinė: arba išsilaikysime 
su savo kalba arba žūsime sa
vo tautai. Nėra kuo guostis, 
kad lietuviškai nebekalbantieji 
yra dar - lietuviškos dvasios. Ji 
išblės sekančiose kartose, nes 
tiktai gimtoje kalboje “gyvena 
visi tautos minčių turtai, jos 
papročiai, praeitis, tikėjimas ir 
gyvenimo dėsniai — visa jos 
širdis ir.siela” (J.G. Herder). Iš
siskyrus su tautos kalba, anks
čiau ar vėliau išsiskiriamą ir 
su sava tauta. Žydų ar airių iš
imtys čia nepaguoda . Airiai 
šiame krašte vis tiek daugiau 
anglosaksiški, negu keltiški.

★

Lietuviu kalba šeimoje ir li
tuanistinėse mokyklose mums 
yra būtinybė. Čia nei šaltas nei 
karštas karas, bet gyvybinis. 
Gyvi savo tautai išliks tik tie, 
kurie tvirtai laikysis prigimties 
dėsnio: žmogui kalba tėra vie
na.

Kaip tik kardinolas Mind
szenty patyrė, kad Vatikanas 
bando susitarti su Vengrijos 
vyriausybe dėl jo laisvės, jis 
parašė savo draugui Romoje 
laišką. Laiškas buvo tik dviejų 
eilučių: “Prašau pranešti man 
kardinolo Ottavianio nuomonę. 
“Ar jis galvoja, kad aš turiu pa
silikti ar išvykti?” Vengrijos 
primas neturėjo daug abejonių, 
kad gaus tokį atsakymą, kokio 
jis nori.

Ottaviani, šv. Tikėjimo kon
gregacijos sekretorius, priklau
so Vatikano konservatyvinei 
frakcijai, kuri seka Pijaus XII 
kieta linija prieš komunizmą. 
Buvo aišku, kad jis užims po
ziciją, jog kankinio Mindszenty 
vieta yra Vengrijoje, nes jis 
ten tarnauja, kaip religinis švy
turys ir Vakarų civilizacijos at
sparos ženklas prieš barbariz
mą.

Pijui XII viešpataujant, Mind 
szenty buvimas Vengrijoje nuo
stabiai atitiko nelanksčią to 
popiežiaus politiką. Dabar kai 
“liberalinė” frakcija iškilo į 
viršų šv. Soste, o lankstumas 
yra darbotvarkėje, Mindszenty 
pasidarė kliudanti uola taikios 
koegzistencijos kelyje. Dabarti
niam politiniam klimąte kardi
nolas yra labiausiai pasaulyje 
nepageidaujamas asmuo.

Vatikanas jo nelaisvės neno
ri. Vengrijos vyriausybė bodisi. 
JAV Valstybės departamentas 
taip pat nepageidauja.

Liberaliniai prelatai, kurie 
diktuoja Šv. Sosto politiką, pri
taria krypsniui į kairę ir poli
tikoje ir religijoje. Politinis po
sūkis į kairę vargu gali būti 
laikomas sėkmingu po birželi
niu rinkimų Italijoje, kuomet 
krikščionys demokratai buvo 
apipešioti, o Italijos komunis
tų partija laimėjo milijoną bal
sų. Komunistų vadai privačiuo
se pasikalbėjimuose užsimena, 
kad jų laimėjimą nulėmė Baž
nyčia, kuri savo dviprasmišku 
dėmesiu marksistams sudarė i- 
spūdį, kad katalikai, protestuo
dami prieš negabią vyriausybę, 
gali balsuoti komunistiškai. Ne
žiūrint šios pamokos, koegzis- 
tencinė Vatikano grupė laikosi 
pažiūros, kad veiksmingiausias 
būdas kovoti su komunizmu 
yra nueiti tris ketvirtis kelio jų 
linkme.

MODUS VIVENDI
Laikantis tokios taktikos, iki 

paskutinių pop. Jono XXIU gy-
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KARDINOLAS MINDŽENTY

venimo savaičių buvo ruošia
masi formuluoti Bažnyčios už 
geležinės uždangos modus vi- 
vendi gaires. Vatikanas, tikėjo
si susitarti ne tik su Vengrija, 
bet ir su kitais Sovietų Rusijos 
satelitiniais kraštais. Tos sutar
tys būtų galėjusios eiti pavyz
džiu susitarimam su raudonai
siais režimais Tolimuose Rytuo
se. Buvo galvojama, kad tokio
se šalyse, kaip čekoslobakijoj, 
kur Bažnyčia visai neteko savo 
teisių ir privilegijų, valstybinės 
įstaigos sušvelnins priešbažny- 
tinius įstatymus, o Lenkijoje, 
kur Bažnyčia maždaug išsaugo
jo savo padėtį, bažnytinė hie
rarchija sutiks atsižadėti dalies 
savo teisių ir privilegijų.

Tad suprantama, kodėl kardi
nolas Koenigas tuojau po pasi
matymo su kardinolu Mindszen
ty nuvyko į Varšuvą tartis su 
kardinolu Wyszynskiu ir kodėl 
Lenkijos primas atliko tuomet 
staigia kelionę į Romą. Tą gal
vojimą patvirtina žinutė, at
spausdinta Vienos katalikų ofi
cialiame biuletenyje “Kirchen- 
blatt” ir pranešanti, kad kardi
nolas Koenigas vyks į Pragą 
derėtis dėl Bažnyčios ir valsty
bės santykių. Tiro pat laiku bu
vo labai paplitęs Vatikano 
sluoksniuose posakis: “Kardino
las Koenigas bando atkurti 
Austro-Vengrijos imperiją” . . .

Mindszenty klausimo tinka
mas išsprendimas yra viso to 
plano kertinis akmuo. Negali 
būti susitarta su Kremliumi 
(kuris, be abejonės, turi duoti 
savo sutikimą), kol kardinolas 
Mindszenty nebus nustumtas 

iš scenos. Nuotrauka, padaryta 

jo bylos metu, išryškina gąs
dinančias tuščias akis ir palai
dai kabančias rankas. Tai įrodo, 
kaip komunistiški budeliai ge
ba galvojantį žmogų paversti 
bejėgiu robotu. Ta nuotrauka 
yra neišdildomai įsispaudusi vi
sos kartos atmintyje. Tai gy
vas komunistinės baisybės liu
dininkas. Tai griaučiai, kurie 
neleidžia ramiai puotauti. Nau
dodamiesi Madisono Avenue/ 
terminologija, galime sakyti, 
jog Vengrijos primas yra karš
tas kliuvinys bendram susitari
mui.

KADARO SIŪLYMAI
Iki šiol kardinolas Mindszen

ty atspariai priešinosi vaidinti 
jam primetamą vaidmenį. Jo 
smerkėjai tekaltina jį esant -ne
lanksčių ir siaurakakčiu, netu
rinčiu politiškos nuovokos. Jo 
gerbėjai teigia, kad tos ydos 
dabartinėm sąlygom yra dory
bės. Ydos ar dorybės — vis

ITALIJOJE dauguma ložančig dirbama Cusurcoli apylinkėje. Bet iš 
703 to kaimo gyventojų kone visi komunistai. Senis komunistas sėdi 
prie komunistų partijos būstinė ir .. .narsto rožančių.

tiek jis jas turi.. Vatikano du 
pasiuntiniai, Vienos kardinolas 
Koenigas ir monsinjoras Casa- 
rali, Vatikano sekretoriato ypa
tingiem bažnytiniam reikalam
pasekretorius, abudu tai pripa
žino po pasikalbėjimo su. kar
dinolu Mindszenty. Jie taip pat 
labai nustebo, pamatę ne se
ną, palūžusį žmogų, kokiu va
karų spauda mėgsta jį vaizduo
ti, bet kietą, gyvos minties de
rybų partnerį.

Nors Vatikanas yra apsupęs 
slaptybe visa, kas buvo Mindsz
enty ir pasiuntinių kalbėta, bet 
kai kurie gandai išsisunkė iš 
Šv. Sosto aplinkos ir leidžia su
sidaryti Vengrijos kardinolo 
nusistatymo bendrą vaizdą. Jis 
nesvarstys nė vieno iš trijų Ka
daro pasiūlytų sprendimų:

1. Oficialaus “safe-conduct” 
(laisvo išvykimo), jei Vatikanas 
užtikrins, kad Mindszenty nie
kuomet negrįš į savo gimtąjį 
kraštą;

2. Leidimo pasitraukti į vie
nuolyną Vengrijoje, jei kardi
nolas atsisakys pirmojo vysku
po vardo ir pareigų. Keistas su

tapimas: vienuolynas pasirink
tas diecezijoje vyskupo, kurio 
kardinolas nemėgsta ir kuriuo 
nepasitiki;

3. Pripažinimo jo kaip primo 
prerogatyvų, jei išreikš aiškų ir 
viešą lojalumą režimui.

Kardinolas Mindszenty nesu
sižavėjo Kadaro patiektam sąly
gom, kurias priėmė Vatikanas 
derybų bazei. Tai buvo sutarta 
Bažnyčios visuotinio suvažiavi
mo metu. Autorius buvo vie
nas iš trijų Vengrijos vyskupų, 
turėjusių leidimą vykti į Vati
kaną; tuo tarpu kiti keturiolika 
buvo “sutrukdyti” pasinaudoti 
ta galimybe. Kadangi “gelbė
jąs” vyskupas buvo “kunigas 
patrijotas”, tai tebuvo galima 
laukti kardinolo neigiamo atsa
kymo.

Tie komunistinės Vengrijos 
valdžios siūlymai dabar nežada 
daug naudos, nes jie buvo ne
atskiriamai sujungti su even
tualiu Kadaro vyriausybės pa
reiškimu, kad Mindszenty byla 
buvo neteisėta. Vyriausybės vei
das galėtų palikti nesuteptas, 
pareiškus, kad bylą paruošė ir 
įvykdė stalinistai. Praėjusį ru
denį toksai žaidimas galėjo bū
ti geras atsitraukimo kelias. Da
bar jau daug kas pasikeitė. 
Chruščiovas savo kalboje So- 
vietijos intelektualams pasakė, 
kad visokiu atveju Stalinas ne
buvo ypatingai blogas draugas. 
Yra tikėtina, kad nebūtų buvę 
susitarta net ir praėjusiais me
tais, nes, nors Vengrijos komu
nistų hierarchijos viršūnės yra 
chruščiovinės, bet žemesnes 
papėdes užima išimtinai stali
ninkai.

(bus daugiau)

Maskvą išvyko gydytojas Ralp- 
has Standish, o po dešimties 
metų — gydytojas Reynolds, 
vaistininkas Thomas Carver, 
statybininkas Humphrey Lock, 
auksakalis Thomas Green, kele
tas amatininkų (masters). Nar
voje rusų laivyne 1572 tarnavo 
16 anglų marinų. Zigmantas 
Augustas 1569 gruodžio mėn. 
karalienei Elzbietai rašė pa
brėždamas, kad Maskvos caras 
kasdien stiprėja (daily he grows 
mightier), nes gauna ginklų ir 
žmonių (weapons ... artificers 
and arts ... brought unto him). 
Karalienė Elzbieta jautėsi ne
maloniai, bet ne jos vienos ran
kos laikė tos raizgynės vadeles.

(7)
KINIJOS pasiekti nepavyko 

nė sausuma. Po aštuonių mėne
sių kelionės Jenkinsonas tepa
siekė Bucharą prie Pamiro kal
nų, vidurinėje Azijoje. Miestas, 
*šsistatęs prie Zerafšano upės, 
tuo metu buvo valdomas uzbe
kų- (Rusai tą sritį okupavo 
1866 metais, radę čia tikrą 
Mečečių “mišką” — 360.). Jen- 
kinsonui buvo patarta toliau 
nekeliauti, nes jokio valdovo 
Mimas raštas negalįs užtikin- 
u gyvos galvos.

Maskvon grįžo 1559 kovo 8 
lr pranešė savo bendrovei 
(Muscov Co) Londone, kad Ki
nijos nepasiekė ir kur tik ke
liavo, niekur nerado palankių 
Prekybai sąlygų. Bucharoje bū- 

galima gauti gerų kilimų ir

IVANO 
PIRŠLYBOS

RUSIJA IR ANGLIJA 
XVI AMŽIUJE

------------ S. SUŽIEDĖLIS ----------

karakulio kailiukų. Savo žinias 
vėliau žodžiu išpasakojo, kai 
grįžo į Londoną. Viltis pasiek
ti Kiniją visai aptemo. Nepra
simušta nei pro marias, nei 
pro sausumą.

Tačiau pirklių įsitikinimas, 
kad- kur nors ir kaip nors ga
lima pinigą užkalti, niekada ne
temsta. Jenkinsono kelionė į 
Azijos vidurį turėjo vieną pro
švaistę: pasirodė, kad pr Ru
siją galima pasiekti Persiją. Iš
tvermingas ir drąsus vyras, 
Jenkinsonas, buvo vėl išsiųs-'' 
tas Maskvon (1561 liepos 20) ir 
iš ten pasiekė Kazviną (1562 
rugsėjo 2).

Kazvine, senoje Persijos 
sostinėje, tada valdė šachas 
Tahmaspas L Jenkinsonas Jam 
įteikė savo karalienės Elzbie
tos laišką. (Marija nebevaldė 
nuo 1558 metų). Užsimezgė ry
šiai su persais ir jų kaimynais. 
Vakarų Europoje buvo nema
žo nustebimo, kai anglai pro 

Rusiją atsigabeno šilko ir per
siškų kilimų.

Jenkinsono abi kelionės į 
Aziją buvo palankiai paremtos 
Jono žiauriojo. Tą anglą kaž
kodėl buvo labai pamėgęs. Ne
gali pasakyti, kas satrapui krin
ta į akį ir kas įkrinta į nema
lonę. Jenkinsonas buvo malo
nėje. Jam leista praplėsti ang
lų pirklių sandėlius Cholmogo- 
ruose ir Vologdoje, pažadėta vi
siška laisvė prekiauti su Persi
ja. čia Jonas Žiaurusis turėjo 
savų interesų. Jis stūmėsi gi
lyn į Aziją: kovodamas su to
toriais, 1552-1556 užėmė Ka
zanę ir Astrachanę prie Kaspi
jos jūros. Kitoje jūros pusėje 
buvo Persija. Pravartu buvo 
palaikyti prekybiniai ryšiai. An
glai tepramina kelius.

Kitas kelias turėjo atsirasti 
vakaruose prie Baltijos jūros. 
Kai totoriai spaudė rusus pa
kildami nuo Kaspijos, lietuviai 
veržė nuo Baltijos. Tai buvo 
du pagrindiniai Maskvos prie
šai. Pribloškęs totorius, Jonas 
IV Žiaurusis mojosi rungtis ir 
su lietuviais. Bet pirmiausia 
norėjo juos apeiti iš šiaurės— 
užimti vokiečių valdomą Livo
niją (Latviją ir Estiją), kuri 
tuo metu buvo gerokai sumen
kusi. Rado priekabių ir pradė
jo Livonijos karą (1558), į ku
rį įsijungė Lietuva, Švedija ir 
Danija. Maskvai reikėjo gerų 
ginklų ir Anglijos paramos, čia 
Anglijos ir Rusijos santykiai

pasidarė jau nebe jų viehų tar- gu Rusijos caras užimtų Livoni-
pusavio reikalas.

I 1
LIETUVOS didisys kunigaikš

tis Zigmantas Augustas (1548- 
1572) rašė Anglijos karalienei 
Elzbietai I (1558-1603) tokį į- 
spėjimą:

“Mes gerai pažįstame mas
kolius ... priešus visokios lais
vės pasaulyje. Jie kasdien stip
rėja prekiaudami pro Narvą. 
(Šis uostas Estijos šiaurėje ru
sų užimtas 1558). Maskva gau
na ne tiktai įvairių prekių, bet 
ir artilerijos, kurios ligi tol ne
pažino. Kai tik maskoliai pasi
darys stiprūs, visi kiti turės 
dingti”.

Rodos, lyg tie žodžiai būtų 
mūsų laikam pasakyti. Anais 
laikais Maskvos pavojų jautė ir 
kiti jos kaimynai. Švedijos ka
ralius Gustavas Vaza (1496 - 
1560) siuntė savo pasiuntinį į 
Londoną, kur žodžiu pareiškė 
protestą dėl anglų prekybos 
pro Archangelską (Cholmogo- 
rus). Esą plačiai kalbama, kad 
tuo keliu Maskvai pristatomi 
ginklai, švedai buvo suintere
suoti, kad Jonas Žiaurusis tų 
ginklų negautų, nes su rusais 
kovojo dėl Estijos.

Vokietijos imperatorius Fer
dinandas I (1556-1564), kuris 
formaliai buvo laikomas Livo
nijos aukščiausiu viešpačiu, 
1559 rugpjūčio 15 rašė kara
lienei Elzbietai: Europoje “su
sidarytų pavojinga padėtis, jei- 

ją, atsiremdamas Anglijos pa
spirtimi (by counsel)”. Metam 
praslinkus, vėl rašė: ‘Rusijos jė
ga nuolat auga, nes ji gauna 
paramos iš šalies”.
Vokietijos du miestai—Koel- 

nas ir Hamburgas — pranešė 
karalienei Elzbietai, jog iš vo
kiečių kunigaikščių atein a 
daug nusiskundimų: “tie gink
lai, kuriuos Anglija superka Vo
kietijoje, siunčiami Rusijon”. 
Hamburgo miesto senatas 1561 
metais pritaikė anglam sank
cijas — sulaikė ginklų siunti
mą, “kol karalienė užtikrins,, 
kad jai parduodami ginklai yra 
tik jai pačiai ir reikalingi”.

ANGLIJOS karalienė Elzbieta 
1558-1603

Karalienė Elzbieta 1561 ge-
gūžės 6 laišku davė Hamburgo 
miestui “garbės žodį, kad jos 
vardu superkami ginklai tėra 
Anglijos apsaugai vartojami”. 
Lordui iždininkui įsakė neleisti 
iš Anglijos ginklų išvežti. Kal
bos vis tiek nenutilo. Elzbieta 
1561 liepos 8 viešu raštu' pa
skelbė: “ginklai bei kitokie ka
ro reikmenys negali būti tei
kiami nei Rusijai nei kitam ku
riam kraštui, kovojančiam su 
krikščionimis”. Karalienės pa
siuntinys Williamas Herle va
žinėjo į Vokietiją ir Olandiją. 
Sklaidė gandus ir aiškino, kad 
jūros kelias pro arktinius van
denis tesiekia “bendro žmo
nijos labo ir geresnio kitų 
kraštų pažinimo”. Ir vėl žo
džiai tartum mūsų dienų: “ar
čiau pažinkime Rusiją ir su
gyvenkime ... žmonijos bend
ram labui”.

Tie žodžiai veikė. Keleriem 
metam kalbos, aptilo. Paskui 
vėl pakilo protestai (1565-1567). 
Protestavo Danijos karalius 
Ferdinandas I, Švedijos kara
lius Erikas XIV, Lietuvos ir Len 
kijos — Zigmantas Augustas. 
Anglijos karalienė Elzbieta die
važijosi, kad jos teisybė: gink
lai neišvežami. Istorija tos tei
sybės susekti negali. Yra tokių 
ir kitokių duomenų: Galimas 
daiktas, kad ginklai buvo siun
čiami slaptai atskirų pirklių.

Ąnglų buvo Jono Žiauriojo 
tarnyboje. Dar 1557 metais į

ELZBIETOS padėtis buvo 
kebli. Ji nenorėjo prarasti Ru
sijoje monopolinių prekybos 
teisių ir vengė susipykti su Eu
ropos žemyno valstybėmis, ku
rios būkštavo Maskvos įsigalė
jimo. Politikos nebuvo galima 
išjungti iš prekybos, nei pre
kybos iš politikos. To neleido 
daryti Jonas Žiaurusis, čia pirš
te piršdamasis su savo drau
gyste, čia užgrodamas savo 
karinių laimėjimų vargonais.

Užvaldęs Narvos uostą Balti
jos pamaryje, rado tokių pirk
lių (italų, vokiečių ir anglų), ku
rie panorėjo su Rusija prekiau
ti neatsižvelgdami į nieką. Jo
nas Žiaurusis jiems suteikė to
kias pat privilegijas, kokias bu
vo davęs angliškajai Maskvos 
bendrovei. Bendrovė atsidūrė 
prieš grėsmę neišlaikyti konku
rencijos, nes kelias į Dvinos 
žiotis buvo daug sunkesnis ir 
ilgesnis, negu Baltijos mario
mis į Narvą. Bendrovė galėjo 
prarasti visa, ką buvo laimėju
si didelėm lėšom, pavojingom 
kelionėm ir žmonių gyvybėm. 
Tai buvo ne vien pirklių, bet 
ir Anglijos vyriausybės rūpes
tis: reikėjo ginti savo piliečių 
interesus ir turtą. Sekė eilė 
protestų: caras laužąs savo su
sitarimus ir duotą žodį. Šis at- 
siKirtinėjo lyg akmeniu: nie
kam nedarąs skriaudos, visi ga
lį laisvai prekiauti. Atrodė, kad 
Anglijos ir Rusijos “draugiški 
ryšiai” nutruks traškėdami.

(Bus daugiau)
I
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SEPTYNIOS VYRIŠKOS DORYBESŠeimos problemų tyrinėtojai, apkiausę Vakarų Europos ir Šiaurės Amerikos vedusias moteris, priėjo išvados, ko žmonos pageidautų iš savo vyrų lai- mingesniam šeimos gyvenimui.
5. Teisingumas. — “Mano 'vyras nėra teisingas, kai savo išlaidų nepaiso, o manąsias priekaištingai skaičiuoja; mane palieka kartais be nieko, ir verskis, jei nori”.

MO TWJB PALIETUVIŲ LIAUDIES DAINŲMūsų tautoje daina lydėjo lietuvį nuo pat jo lopšio iki karsto. Atėjusį į pasaulį kūdikį motina jau nuo pirmų jo dienų pradėdavo liūliuoti pačios sukurta lopšine, į kurią įpindavo ir savo meilę,' ir lūkesčius, ir savo dalios išsakymą. Vėliau subrendęs sūnus ar duktė išliedavo savo sielos išgyvenimus dainoje, išdainuodami savo džiaugsmą ir vargus. Peržengus amžinybes slenkstį ir negalint pačiam dainuoti, artimieji raudomis apraudodavo žemės leivį, išsiskyrusį iš jų tarpo.Tos mūsų liaudies dainos persunktos giliu lyrizmu,pagrindinė jų žymė yra subjektyvumas. Dainoje išliejami savo jausmai, troškimai ar išgyvenimai. Jausmam išreikšti dainos kūrėjas kai kuriems žodžiams suteikė dar tam tikrą prasmę. Daugelis minimų dainose augalų, paukščių ar daiktų virto tam tikrais minties ženklais — simboliais.

SOFIJA JELIONIENĖ 
Pedagoginis Lituanistikos 

Institutas Chicagoje

ke-yra nes

SIMBOLIKA
mingą jaunystę, o vykstančios pageltusios—sunkias vargingo gyvenimo dienas “už bernelio girtuoklėlio išėjus”.Rūta yra jaunystės garbės simbolis. Ji prisegama tam kam reiškiami nuoširdūs ir gražūs linkėjimai. Rūtų vainikėlis ženklina mergaitės skaistumą. Netekus rūtų vainikėlio, garbės praradimą aiškiai nusako dainelės posmai:

Aš išėjau ant dvaro
Pažiūrėti ežero.
Kaip vanduo liūliavo, 
Levendrėlė siūbavo.

šios

1. Švelnumas. — “Gerai, kad mano vyras yra ‘vyriškas’ — griežtas, kietas, susivaldąs savo reikaluose už namų, bet namie man apkyri tuo savo plieniniu charakteriu; argi aš neturiu teisės į jo jausmų švelnumą, kaip buvo prieš vedybas?”

6. Pagarba. — “Mano silpnybes gali jis man sakyti, bet ne svetimiem ir ne prie vaikų; kitų akyse pašaipa norėtų mane įskaudinti, lyg aš nebūčiau jo asmens dalis”.
2. Mandagumas. — “Mane užgauna mano vyro dviguba elgsena: jis toks mandagus su svetimais ir toks šiurkštus, kai liekame dviese; atrodo, lyg jis būtų vedęs vergę, o ne žmoną.”

7. Tiesumas. — “Kam meluoti ar išsisukinėti? Vis tiek pa- aiški, o pasitikėjimas dingsta”.Keturios pirmos dorybės išplaukia iš vyro santykio su žmona, o trys paskutinės — iš charakterio. Bet pagrindinė dorybė, kuri visas apima, yra meilė. Tačiau tos dorybės rodo, kiek ji dar stipri.

Rūta. — Ji savo žalumo ypatybe siejama su mergaitės jaunyste, garbe bei skaistumu. Mergaitėms jaunystės metai maloniai ir gražiai leidžiami yra jos pasididžiavimas, kaip ir gražiai prižiūrimas rūtų darželis:
Ty mergelių dainavimas,
Jų rūtelių žaliavimas.
Dainuokit, mergelės,
Žalios jūsų rūtelės.(Cituota iš atminties)Kruopščiai laistomos ir nuravimos rūtelės simbolizuoja mergaitės garbę, darbštumą ir lai-

Žiūriu skęsta mergelė
Ir jos žalia rūtelė.
Gelbėkis, mergele,
Gelbėk žalią rūtelę. /(Cit. iš atm.)Rūta pasipuošia mergaitė' į- žengdama moterystėn, vestuvių apeigų metu. Rūtų vainikėlis, ant galvelės nešiotas, nusegamas tik tada, kai ji atsisveikina su savo jaunomis dienomis ir tampa ištekėjusia moterimi.Gal būt nekiystume galvodami, jog rūta dėl to tapo taip pamėgta lietuvaitės gėlė, kad mūsų mergaitės buvo kuklios ir taip nesižavėjo išdidžiomis darželių gėlėmis — rožėmis ar gvazdikais.
Lelija.— Ji taip pat laikoma skaistumo simboliu. Dažniausiai taip yra vadinama mergelė: “mergelė lelijėlė, baltoji lelijė-

lė”. Lelija kaip mergelės simbolis laikomas net senesnis už rūtą. Baltu, iškilmingu žiedu pasipuošus, Lilija sugretinama su jaunystės garbe besididžiuojančia mergaite. Lelija—skaistumo ir dorybės simbolis— siekia senus laikus. Ir Prancūzijos riteriai savo skydus ja papuošdavo.
Linas.—Nors lino žiedas nuostabiai dailus savo melsvumu, bet jis dainose minimas ne visai gražia prasme. Lino žiedo užkntimas mergelei už kasų, o berneliui už kepurėlės reiškia garbės netekimą. Prisegti kam lino žiedų — tai linkėti ką nors negražaus arba leisti suprasti, kad žmones apie tą asmenį nepalankiai atsiliepia.

Rasa.— Rasa ant žolės ir kitų augalų atsiranda tik vakare, todėl įtarimas mergaitę vaikščiojus po rasotus žolynus gali sukelti abejonę jos garbingumu. Motinos abejojimas savo dukters gera laikysena išreiškiamas šiuotdainos posmu:
Dukrele jaunoji,
O kur vaikštinėjai?
O kur tavo vainikėlį
Raselė užgavo?(Cit. iš atm.)
Dobilas. — Bernelis mūsų liaudies dainose dažniausiai vadinamas baltuoju dobilėliu. Šis simboliškas pavadinimas gali būti dėl to, kad dobilų laukas šienapiūtės metu be bernelio ar brolelio dalgio neįsivaizduojamas. O šienapjūtė yra ir gražiausias metų laikas ir reikalauja daug triūso.

(nukelta į. 5 psl.)

■

VASARIO 16 gimnazijos sode. Sėdi: Ona Packevičiiitė (Iii kl.) Lina Ba- 
jerytė, Aldona Janulytė (IV), Stovi: Aldona ir Loreta Subačiūtės, Dalia 
Rainytė (I), Regina Bartaškaitė.

VASARINE “MOTERIS”

Amerika vis labiau našlėja
Rausva spalva pasipuošusi gegužės ir birželio MOTERIS (1963, 3 nr.) dar pratęsia kaitrią vasarą. Pradžioje pristatomas miręs popiežius Jonas XXIII ir naujai išrinktas Paulius VI. Pagrindinius straipsnius rašo: J. M. Matienė — Ne- laiihingasis birželio mėnuo, D.

3. Socialumas. — ‘Kai tik mano vyras grįžta iš darbo, su manim nedraugauja; skaito laikraščius, spokso televizijos, krapštosi apie namus; nei man pasitarti, nei pasikalbėti, nei pasiguosti”.4. Supratimas. — “Turiu vyrą lyg kuolą: nejautrus moteriškiem rūpesčiam, jos sielos virpėjimam; jam turi būti aiškiai pasakyta, ko aš noriu; nenuvokia ir tiek”.
MEILE yra tartum žolė, auganti ant rupios akmenų krūvos. Paviršiumi atrodo traukli, bet apačioj guli milžiniška ir sunki atsakomybė.

Rabindranath Tagore
nezuela, uoli veikėja, aukų rinkė
ja, spaudos platintoja.

skaičius didėjo beveik po 100, 000 kasmet. Priežastys: ilgesnis amžius negu vyrų; mažiau antrųjų vedybų, vyrui mirus arba išsiskyrus.Amžius: trys penktadaliai buvo 65 metų ar daugiau. Apie 10 proc. visų moterų tarp 45

Amerika mėgsta statistikas.Šiemet metų pradžioje buvo suvesta statistika, daryta 1961 metais, kiek yra šiame krašte našlių vyrų ir moterų. Susto-- jame prie moterų.Prieš dvejus metus JAV buvo 8.4 mil. našlių. Per paskutinius’ 20 metų moterų našlių ir 54 yra našlės. Sunkesnė pa- --------------------------------------------- dėtis yra vyresnių našlių. Iš jų . _----------------------------vienas penktadalis dar turi rū-AR MOKI VERKTI? pintis vPajkais kurie yraMoterų ašaros, sakoma, visą ba jaunesnių metų. Pusė iš jų turi ieškoti uždarbio. Apskritai, apie 2.5 mil. (beveik trečdalis) dirba ištisai arba dalinai.Kiek dar lieka gyventi? Trys ketvirtadaliai moterų, likusių našlėmis 45 metų, dar gali gyventi 25 metus. Moterys virš 60 metų dar gal išgyventi apie 15 metų (beveik jų pusė) ir apie 20 metų (trečdalis).Du trečdaliai visų JAV našlių turi savo namus ir didelė jų dalis gyvena su vaikais arba giminėmis. Apie 145,000 gyvena senelių namuose.

laiką yra paviršiuje: mažai trūksta, kad rasotų. Tai atleidžia įtempimą arba ką nors laimi. Dr. John Rathman, amerikietis, sako, kad tik 50 proe. JAV moterų verkiančios “jausmingai”, kitos — “raudančios nervingai, spazmiškai”. Širdies gėlai gal ir pritinka, bet netinka iš vyro išmelsti kailinį paltą arba “pasirodyti nuskriaustai”. Jis manąs, kad moteris, kaip ir artistes, reikėtų mokyti verkti, nes tai viena iš moterų “apsigynimo” ir “apsidovano- jimo” priemonių.

Augienė — Vyriausios Maironio sesers likimas, dr. J. Balys Gyvenimiškas filosofija ir humoras liaudies dainose, E. Gimbutienė — Atsiminimai iš mano studentavimo laikų, D. Petrulytė — Fiziiiio augimo išdvasinęs plėtros laikotarpiai- Dailioji literatūra: B. Pūkelevi- čiūtė — Rauda, Gabriela Mistral — Dagys (vertė P. Gaučys), B.P.—Kelionė, S. Slavinskienės O. Jasienės ir M. Aukštaitės eilėraščiai.. Platūs auklėjimo, šeimos ir mokyklos, sveikatos, madų ir grožio, šeimininkių ir kiti kampeliai. Redaguoja Matusevičiūtė, leidžia Kanados Lietuvių Kat. Moterų Draugija’ Metams 4 dol. Adresas: 57 Sy*' van Ave., Toronto, 4, Ontario, Canada.
AR MANE MYLI?Jaunuolis nedrąsiai klausia:— Lina, ar mane bent th1' puti myli?— Ne- — ji atsako gri^' tai.— Tai kodėl?— Dėl to, kad meilė net1'1*' pinama. Myli arba visa šifd1' mi ar visai ne. Koks čia gali b11’ ti “truputis”?Ir Jonui .vis tiek liko nea^' ku, ar jį mylį “bent truputi'— Ak, tie vyrai! — atsidus0 Lina.

MŪSŲ^XX STOVYKLA. Iš. mergaičių stovyklos šią vasarą Putnam, Conn. Nuotr. B. Kerbelienes.

bė kitam visada drauge Jb ištikimybė sau, pačiam (ne e^_ ištinę, o metafizine šio žod^ prasme)... Kas išduoda išh mybę, tas tuo pačiu parduo save patį. Nėra kilnaus išda mo ... Ištikimybė turi sad • vertę net ir tada, kai pasir° ' kad tai, kam ji buvo saug0 ! nebuvo jos verta. Ištikint yra vertinga savyje PaCį° nes jos vertė pagrįsta ne >s „ ne tikrove, o pačiu žmogių1 (LE IX. 1956, 147-148).

IŠTIKIMYBE — MOŠŲ MORALINE RIMTISčiai. Tiktai tas gali būti ištikimas, kuris yra apsisprendęs pats save lemti, o ne būti besikeičiančių aplinkybių nešamas.“ .. .Ištikimybė yra iš esmės aktyvi, nes būti ištikimam yra lygu drauge būti su tuo, kam esama ištikimam .. , Ištikimy

Naujos gyvenimo aplinkybės nauji laikų papročiai sudaro naujus žmonių nusiteikimus'. Jie yra nepeiktini, jeigu nepaliečia ir nekeičia esminių gyvenimo principų. Šie visada yra pastovūs/ir nekintami, kaip moraliniai dėsniai, nepriklausą nuo laiko ir žmonių.Pavyzdžiu gali eiti ištikimybė, kuri gana dažnai, laužoma šeimoje ir santyky su kitu asmeniu, su savo tauta, tikėjimu, savo idealais. Manome, pravars prisiminti, kaip ištikimybę apibūdina mūsų filosofas dr. Juozas Girnius. Jis rašo:“Ištikimybė yra tas pagrindas, kuriuo remiasi žmogiškieji santykiai, ir drauge tas matas, kuris liudija moralinę žmogaus rimtį. Nebūtų įmanomi žmogaus santykiai su žmogumi, jei jų negaivintų pasitikėjimas vieno antram ištikimybe. Visos sutartys remiasi prielaida, kad

ir ir bus/ laikomasi duotojo žodžio. Visų asmeninių ryšių versmė yra žmogaus patikimumas. Negali būti bičiulis tas, kieno žodžiu nepasitikima ir kam netikima. Ištikimybė liudija, kiek jausmai yra tikri. “Simpatija, tėrapa- nėra Hart-
bičiulystė, meilė, kurios akimirkos nuotaika, yra ženklintos netikrumu ir vertos savo vardo” (N. mann).Ištikimybė nėra paprasta žmogaus, prigimties dovana, savaime kiekvienam suteikta. Greičiau žmogus iš prigimties yra linkęs vadovautis akimirkos įspūdžiais, pats nežinodamas, ko jisai sekančią akimirką norės. Ištikimybė yra moralinė vertybe, žmogaus iškovojama morališkai bręstant. Reikia moralinio subrendimo išsaugoti ištikimybę dėl to, kad ji yra ne kas kitas, kaip savarankiškas angažavimasis atei- KAIP dvasios rimtis ir su
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Nuo Perkūno iki Dievo
Kun. J. Šerno angliškai parašyta Lietuvos istorija

Hudsono upės dešiniame 
krante, prieš New Yorko dan- 
gorežius, tyso Hobokeno uos
tas ir New Jersey City. Šiame 
mieste tarp tirštai susigrūdusių 
namų yra lietuviška šv. Onos 
bažnytėlė ir jos klebonas kun. 
Jonas J. Šernas. Lietuvių jau 
nedaug, bet jeigu užsuksi pas 
tą mielą kleboną, pajusi šiltą 
lietuvišką dvasią. Kai dar pa
tirsi, kad jis yra Amerikoje gi
męs, gretimam Newarke, norė
si ir paklausti, kaip išliko ar
timas ir nuoširdus savo tautai.

Vieną lietuvišką atramą pa
aiškins tėvai, Juozapas ir Mari
ja Šernai, abudu gimę Lietuvo
je ir šiemet lapkričio mėn. be
lauktą 55 metų vedybų sukak
ties. 'levų pasakojimai apie sa
vo gimtąjį kraštą ir lietuvių 
tautą smigo vaikų širdin ir pa
liko joje lietuviškos ugnelės žė
rėjimą.

Antroji atrama yra kun. Jo
no J. Šerno susidomėjimas 
Lietuvos praeitimi nuo seniau
sių laikų. Tur būt, ne dažnai 
ir ne betkam tenka užtikti to
kią knygą, kurią autorius yra 

, parašęs ir išleidęs tik vienu eg
zempliorių. Dailiai mažinėle 
atspausdinta, įrišta kietuose 
organzimuose apdaruose, dide
lio folio formato, 248 puslapių, 
iliustruota vaizdais ir žemėla
piais. Tai yra “The Story of 
Lithuania and her People”.

Ar pažįsti?
Rašyti Lietuvos istoriją au

torių paskatino nuolat išgirsta
mas atsakymas, kai paklausia
ma, ar pažįsti Lietuvą. “O taip, 
tai yra Rusijos dalis, ar ne tie
sa? Ne, tai dalis Lenkijos”. Au
torius paaiškina, kad Lietuva 
yra tokia “dalis Rusijos ar Len
kijos”, kaip Meksika — Jung
tinių Amerikos Valstybių ar 
Airija — Anglijos. Toliau pa
žymi, kad tą Lietuvos istoriją 
yra parašęs visų pirma Ameri-

BENEDIKTINIŲ PAREIŠKIMAS
teko įsikurti nuošaliau nuo dils įvairių žmonių tenka iš

girsti įvairių nuomonių, ir se
serys buvo tikrai nustebintos, 
kad kai kurie labai geri žmo-
nės mano, o gal tik norėtų ma
nyti, jog seselės benediktinės 
mažai turi -pagalbos todėl, jog 
kai kas laiko jas “lenkėmis”. 
Pirmiausia, joms pačioms te
ko su tokia sunkenybe susidur
ti nuo pat reformos 1922 me
tais, kadangi jų pradžia buvo 
atėjusi iš Nešvyžiaus, kuris vė
lesniais laikais kartais Lenkijai 
priklausė. Tačiau, kai arkiv. J. 
Matulevičius Kaune pravedė re
formą, ir atsirado lietuviškas 
naujokynas jų naujame ir vei
kliame gyvenime, joks rimtas 
žmogus lenkystės joms negalė
jo primesti. Jeigu Amerikoje 

kos lietuviam, kad jie geriau 
pažintų savo tautos praeitį ir 
tikrą, ne kokią “rusišką ar len
kišką”. Medžiagos yra rankio
jęs iš istorinių veikalų, straips
nių ir dvi vasaras Columbijos 
universiteto bibliotekoje New 
Yorke. Taip ir atsirado istorija 
tautos, kurią “tartum karštą 
bulvę griebia tai vienas, tai ki
tas kraštas”.

Nuo žiliausių iki naujausią 
įvykių

Knygos yra devyniolika sky
rių. Pasakojama pati senoji, 
archeologinė Lietuvos praeitis, 
jos papročiai, kalba, tikėjimas. 
Apibūdinami didieji Lietuvos 
kunigaikščiai ir karžygiai. To
liau nušviečiamas Lietuvos 
krikščioninimas, ryšiai su Len
kija, Lietuvos iškilimas ir kri
timas, lenkėjimas ir rusinimas. 
Pabaigoje rašoma apie tautinį 
Lietuvos atgimimą, nepriklau
somąją Lietuvą ir bolševikų 
okupaciją.

Tekstas iliustruotas spalvo
tais žemėlapiais, aptiktais kny
gose, žurnaluose; didžiųjų Lie
tuvos kunigaikščių atvaizdais 

KUN. JONAS ŠERNAS

desnių miestų su daugiau lie
tuvių, tai buvo ta pati priežas
tis, kaip ir lietuviams pranciš-
konams, kurie buvo priversti į- 
sikurti dar toliau už benedikti
nes. Mielai daug žmonių suva
žiuoja kasmęt iš tolimų vie
tų ir džiaugiasi jų gražiu pajū
riu. Panašiai galės būti ir su 
seselėmis benediktinėmis, kai 
tik atsiras žmonių su reikalingu 
sugebėjimu ir tikru noru joms 
padėti, kol tokios pagalbos la
bai trūksta, žmogiškoji silpny
bė išranda joms įvairių prie
kaištų visai be pagrindo.

REGINA PACIS 
Benedictine Sisters

75 Wallace Rd. 
Bedford, N. H.

(ir legendariniais), keletu Lie
tuvos vaizdų. Baigiama Lietu
vos himnu, verstu angliškai. 
Yra panaudotos literatūros ir 
chronologijos sąrašai. Išreiškia
ma padėka Mrs. Eleanor Kru- 
czyk, kuri ilgomis valandomis 
labai švariai ir dailiai tekstą at
spaude.

Kiek vertės?
Visų pirma jauti didelę pa

garbą autoriui už meilę, kurią 
jis reiškia Lietuvos praeičiai. 
Paaukota nemažai triūso ir 
laisvų valandų. Tai ypač mato
si iš kruopščiai ir dailiai pa
rengto tokio spausdinio, kuris 
nėra dar praėjęs pro spaustu
vės mašinas.

Bet Verta būtų ir spausdinti, 
vienur kitur palyginus bei tru
putį papildžius. Kai kurie pasa
kojimai, priklausą daugiau le
gendom, tektų taip juos ir pa
teikti. Gal ne visos ir iliustra
cijos tiktų, bet leidinys būtų 
naudingas ypač čia jau gimu
siam senesnės lietuvių kartos 
jaunimui, kuriame lietuviška 
ugnelė dar spinksi. S. Suž.

LIETUVIAI VOKIETIJOJE

— Mažosios Lietuvos veikė
jų pasitarimas įvyko Luebecke 
rugpjūčio 17. Dalyvavo Mažo
sios Lietuvos Tarybos pirminin
kas E. Simonaitis, dr. M. Bra- 
kas, M. Lietuvos atstovas Vil
ke, atvykęs iš JAV, A. Lyman- 
tas, “Lietuvos Pajūrios” redak
torius iš Kanados, ir kiti vei
kėjai.

— Stasys Radzevičius mirė 
rugpjūčio 16 Ulme po vėžio 
operacijos. Velionis buvo 49 
metų. Palaidotas rugpiūčio 19 
Reutlingeno kapinėse. Po pra
ėjusio karo velionis kurį laiką 
tarnavo prancūzų svetimšalių 
legione, paskui dirbo Vokieti
joje metalo fabrike.

— Dr. Kun. L. Gronis, bu
vęs Vasario 16 gimnazijos di-
rektorius, miręs rugpiūčio 20 
Frankfurte, palaidotas Diebur- 
go kapinėse rugpiūčio 23. Ve
lionis kurį laiką ėjo kunigo pa
reigas Škotijoje ir paskui Vo
kietijoje.

Lietuvių liaudies dainų simbolika
. (atkeltas iš 4 ps.)

Čia bernelis, dobilus beplau
damas, ir dainą traukia, ir ant 
pradalgėlio atsisėdęs ilsėdama
sis svajoja apie mergelę, jam 
valgyti atnešusią, atsisėsti kvie
čia. Dobilas, kaip darželio rū
ta mergelei, kuklus ir neišski
riamas iš Lietuvos laukų auga
lų, yra bernelio auginamas ir 
plaunamas.

Kepurė. —Kitas bernelio gar
bės simbolis yra jo kepurė.

TĖV. JURGIS GAILIUŠIS, lietuviu pranciškonų provincijolas, šventina šv. Antano gimnazijos naująjį pastatą 
Kennebunkport, Me. Gimnazija pradeda naujus mokslo metus.

SV. ANTANO gimnazijos naujos salės vidus. Nuotraukos. B. Kerbelienės.

LIETUVIŠKŲ VESTUVIŲ PAPROČIAI EKRANE
Praeitais mokslo metais Put- 

namo seselės sudarė iš savo 
bendrabučio mergaičių ansam
blį ir įscenizavo lietuviškas ves
tuves su visais papročiais, šo
kiais, dainomis, liaudies melo-

Mūsų liaudis kepurei teikia 
labai daug reikšmės. Kaip iš
kreiptas jos nešiojimas, taip ir 
pasirodymas viešumoj be kepu
rės laikomas netvarkingumo 
ženklu. Tik girtuoklis bernelis, 
kepurę pametęs, taip gali elg
tis. Dailus kepurės nešiojimas, 
dar net papuošiant ją gėle, gar
bingo bernelio pasididžiavimas. 
Tai rodo kad ir šis dainos dai
nos posmas:

Kad aš galėčia
Savo mergelę
Rūtų kvietkan suskinčia, 
Už kepurės nešiičia.

(J. Balio, Lietuvių dainos 
Amerikoj, 73 psl.)

Dunojus. — Dainos kūrėjas, 
vaizduodamas didį vandenį, jį 
vadina Dunojum, Dunojėliu. 
Tas pavadinimas randamas ne 
tik mūsų, bet ir lenkų, rusų 
liaudies dainose. Lenkų daino
se “dunaj” reiškia gilius van
denis aukštais krantais. Rusų 
tautosakoje “dunojus” reiškia 
tą patį. Tai greičiausiai skoli
nys iš lenkų ar rusų. Dunojų 
randame minint dainose, kur 
prie jo užtinkami bežuvaują 
broleliai arba mergelė grįžta iš 
sa$o vyro namų, pas motinėlę 
bėdelių bėdavoti”:

Važiavau aš lauku, 
Važiavau ir antru
Ir privažiavau prie Dunojėlio 
Prie didžio vandenėlio.

(Cit. iš atm.)
Dunojum galėjo būti vadina

ma kiekviena upė, privažiuoja
ma, tolimą atstumą bekeliau
jant.

ALB. BARANAUSKAS

dijomis. Linksmavakaris, merg
vakaris, piršlio oracijos ir jo 
korimas buvo parodyta sceno
je. Žiūrovas taip susižavėdavo, 
kad stačiai nenorėjo paleisti 
ansamblio nuo scenos.

Susidomėjęs šiuo sėkmingu 
pasirodymu, lietuvis filmo spe
cialistas Paulius Jasiukonis, Ya
le universiteto filmų departa
mento etatinis tarnautojas, lie
tuviškas vestuves nufilmavo į 
16 mm juosteles su garso va
ga ir natūraliomis spalvomis. 
Aukodamas savo darbą, jis te
turėjo pirktis medžiagą. Išlai
das padengė savo lėšomis, susi
laukdamas ir kai kurių susido
mėjusių asmenų paramos iš ša
lies.

Dvaras.—Sis žodis taip pat 
greičiausiai bus Slaviškas kil
mės, reiškąas kiemą, sody
bą. Eiti per dvarelį reiškia eiti 
per kiemą, per ūkininko sody
bą. Matyt, toji sodyba čia ir 
vadinama dvaru arba marguoju 
dvareliu (“Mano tėvo didi dva
rai”). Dvaras labai dažnai mi
nimas liaudies dainose, kur vie
tomis jis jau reiškia ir didelį 
turtą.

Serbentų uogelės. — Kai ku
riuose dainose randame minint 
serbentų uogeles, kurios reiš
kia ašaras. Galima manyti, kad 
serbentų uogos — ašarų sim
bolis susijęs su sapnų aiškini
mų, kur uogų rinkimas ar val
gymas reiškia ašaras. O 
kadangi serbentų kekės suside
da iš kelių ar keliolikos uogų, 
tai gal jos labiausiai tiko vaiz
duoti ašaroms.

Čia suminėtieji simboliai lie
tuvių liaudies dainose labai 
dažnai užtinkami. Kiti, kaip 
beržas — bernelio simboliai, 
lakštingala, volungė — merge
lės simboliai, dainose rečiau te
pasitaiko.

Kai negatyvai jau išaiškinti 
ir darbas lieka, tęsti laboratori
jose, medžiagos klausimas yra 
susijęs su naujomis, didesnė
mis išlaidomis — gali atsieiti 
dar bent pusketvirto tūkstančio. 
P. Jasiukonis su savo bendra
darbiais ir nutarė kreiptis į lie
tuvišką visuomenę, tikėdama
sis paramos šiam filmui atvesti 
į ekraną.

Dabartiniu metu amerikie
čiuose jaučiamas ypatingas su
sidomėjimas įvairių tautų liau
dies kūryba, tiek dėl to, kad 
tai yra emigrantų į šį kraštą at
sineštos tradicijos, tiek ir dėl 
to, kad šiais laikais etnografi
ja, tam tikrų filosofijos bei 
psichologijos teorijų įtakoje, 
laikoma labai reikšmingu šalti
niu žmogaus dvasiai bei jo kul
tūrai pažinti. Neabejojama, ir 
kad lietuviškas filmas sulauktų 
daug platesnio pripažinimo ne
gu tik pramoginis palinksmi
nimas. Apie tai liudija eilės 
amerikiečių universitetų pa
reikštas susidomėjimas.

Ruošiamos iš karto dvi re
dakcijos — lietuviška ir angliš
ka. Verta čia susidomėti vi
siems, kuriems prie širdies mū
sų tautos vardo garsinimas.

Rodant filmas, truks daugiau 
kaip valandą laiko. Paruoštas 
tikro profesionalo, jis niekuo 
nenusileis panašaus pobūdžio 
filmam, kuriuos už mus laimin
gesnės tautos senai gamina ir 
platina po visą pasaulį. Kodėl 
turėtume nusileisti visiems ki
tiems, kai pati svarbiausioji 
darbo dalis jau atlikta.

Aukas prašoma siųsti akto
riui Algimantui Žemaitaičiui, 
kurio nurodymais scenoje bu
vo vadovautasi filmuojant ir 
kuris dabar sutiko toliau dalin
tis praktiškąja uždavinio našta. 
Adresas: Algimantas Žemaitis, 
523 Highland Ave., Waterbury, 
Conn.
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i j IŠ VISUR
— Studijų savaitėje Vokieti

joje rugpiūčio 7-14 buvo priim
tas šis sveikinimas Tėvynėje 
palikusiem:

Laisvosios Europos lietuviai 
iš Anglijos, Ispanijos, Italijos, 
Prancūzijos, Švedijos, Šveicari
jos, Vakaru Vokietijos ir netgi 
iš Jungtinių Amerikos Valsty
bių ir Kanados, susirinkę į de
šimtąją jubiliejinę studijų sa
vaitę Koenigswinteryje prie 
Bonnos 1963 metų rbgpiūčio 
mėnesio 7-14 dienomis, siunčia 
mūšų sesėms ir broliams tė
vynėje nuoširdžiausius sveiki
nimus.

Šios studijų savaitės tikslas 
įkvėpti tėvynės meilę visiems 
tremtyje gyvenantiems lietu
viams, kuriuos likimas atskyrė 
nuo savųjų ir privertė palikti 
gimtąjį kraštą. Toli nuo tėvy
nės mes susirinkome čia bent 
mintyse pabūti su tautiečiais, 
pasidalinti įspūdžiais, išklausyti 
pranešimų apie dabartinę Lie
tuvą, kurios gyvenimą mums 
nušvietė ir neseniai iš Lietuvos 
atvykę studentai.

Mieli broliai ir seserys, ne
pamirškite, kad lietuvis, kur jis 
tik begyventų, lieka artimas ir 
atsidavęs savo kraštui. Jūsų 
troškimai ir mūsų — bendri. 
Mes visi norime matyti Lietu
vą laisvą, išvaduotą iš neteisė
tos okupantų priespaudos.

Naudodamiesi šia proga, no
rime priminti, kad kultūrinio 
gyvenimo lygio pakėlimas ir 
mūsų protėvių papročių išsau
gojimas — jūsų rankose. Mūsų 
žvilgsnis nukreiptas į jus ir 
mūsų pasitikėjimas telydi jus 
visose kultūrinio darbo srityse 
ir, kas svarbiausia, padedant at
gauti laisvę mūsų mylimai Lie
tuvai.

— Šv. Antano gimnazijoje 
Kennebunkport, Me., nauji 
mokslo metai pradedami rug
sėjo 10, antradienį. Mokiniai 
galės jau naudotis nauju bend
rabučiu ir sporto sale.

— Vliko sudėtin įsijungė 
Lietuvos Atgimimo Sąjūdis 
(LAS), kurio būstinė yra Chica- 
goje ir kur leidžiamas to są
jūdžio savaitraštis “Laisvoji Lie
tuva”, stipriai antikomunisti
nis. Sąjūdžio pirmininku yra 
inž. K. Oželis.

— Lietuvių Valstiečių Liau
dininkų suvaživaimas šaukia
mas New Yorke spalio 12-13. 
Suvažiavimas siejamas drauge 
su sąjungos 75 metų sukakti
mi.

— Cleveland© Alto skyriaus 
valdyba, paskelbusi jaunimui 
konkursą parašyti straipsnį te
ma “1863 metų sukilimo reikš
mė lietuvių tautai”, prašo pra
nešti, kad terminas nuskirtas 
lapkričio 5, ne lapkričio 15, 
kaip anksčiau skelbta. Sąly
gos jau buvo skelbtos Darbi
ninke rugpiūčio 27.

— Dr. Jonas Paukštelis, 
East Chicago, Ind., Rezoliuci
jom Remti Komiteto vietos 
skyriaus pirmininkas, gavo 
laišką iš senatoriaus Birch 
Bayh (D-Ind.), kuriame jis pa
sisako už rezoliucijas.

MALDAKNYGĖ

DIDYSIS
RAMYBES 
ŠALTINIS

PREL. PR. JURO

Pataisytas III leidimas
Išleido Tėvai Pranciškonai

640 pusi. Kaina 4 dol. Labai 
patrauKli, tinka kaip dovana 
visokiomis progomis. Gauna
ma pas knygų platintojus ar 
leidėjus adresu: —

FRANCISCAN FATHERS 
DARBININKAS

910 Willoughby Avenue/ 
Brooklyn 21, N. Y.
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Foko ko?

Skridimai
Linksmi apdūmojimai apie 

skridimus, bendradarbiavimus, 
bendrakvailiojimus ir kitokius 
linksmus bei liūdnus nutiki
mus.

Kai katinas prigadydavo ūki
ninko grūdus, supiltus klėtyje, 
truputėliui stapteldavo, apdū- 
modavo apie negražiai padary
tą Įvyki, atsisukdavo dar kartą 
ir, tokiomis negražiomis akimis 
pažiūrėjęs, lyg tai apgailėda
mas, pasitraukdavo šalin.’

Jeigu jau katinas, padaręs 
blogą, stapteldavo ir apdū mo
davo. tai ką jau bekalbėti apie 
žmones — Don Kichoto bei 
Sančos Panšos palikuonis.

Tik jau susimildamos nesaky-
* kite, Vienybės gražiosios dulci- 

nėjos, kad tai dvidešimto am
žiaus inkvizicija. Čia gi jokia

’ inkvizicija — tik katino biauri 
išdaiga.

O gi ir apie inkviziciją gali 
šioje laisvės šalyje kiekvienas 
manyti taip kaip ir apie tuos 
skridimus.

Dirstelkime, kaip Don Kicho
tas ir Sanča Panšas, šokę į val- 

■ tį, perplovę virvę ir kiek pa
plaukę su visa valčia, tie du 

‘ “išminčiai”, kurių vienas netu- 
■ rėjo proto, o kitas buvo iš pri

gimties kvailas, skriste skrido Į 
vandenkričio ratus.

— Šėtonai, kur lendate, ar 
jau jums nusibodo gyventi! — 

! šaukė malūno vyrai.
Tą pati galima būtų pasaky

ti apie mūsų laikų skridimus.
« — Šėtonai, kur lendate, ar

gi jau jums nusibodo valgyti 
gerą laisvosios Amerikos duo- 

; na? ...
Čia, man rodosi, irgi ne

bus inkvizicija, tik menkutis 
-.... pasitarnavimas tiems gudro-
_ čiams, kurie bus jau susipykę

su savo sveiku protu.
Taigi, tie skridimai. Vieni

* skrenda mėnulin. Kiti gi turi
' malonumo skristi Į ta tikrąją
; ašarų ir kraujo pakalnę ir iš
; ten parskride daugiau didžiuo

jasi, kaip tas nelaimingas idal-
* gas, žiūrėdamas i vandens ma-
; lūnus.

— Kad ir kažkas jūs bebū
tumėte, draugai, uždarytieji šia
me kalėjime, dovanokite man, 

. nes mano paties ir jūsų nelai-
* mei aš negaliu iūsų išvaduoti
j iš tos nriescaudos. Šis žygis,
j matyti lemtas bei skirtas ki

tam riteriui, — kalbėjo ir tei
sinosi riteris Kichotas.

Pamėgdžiodamas tą didįjį 
idealistą, La Mancos idalgą, tar- 

« čiau:
— Šis žvgis, matvti. skirtas 

a.fikti kitoms ritierėms-ritie- 
_ riams.

, Taigi, kiek aš pamenu tų 
! skridimu buvo labai daug, čia

žiūrėk Jonas iš dešinės skren
da kairėn, o ten vėl koks Pily
pas iš kanapių taikstosi skristi 

; priešingai, žmones stebisi, gal
vas kraipo, o jie skrenda sau 
ir tiek.

‘ — Nelaiku, nelaiku, paukšte
li. nar^kridai. — taip bent dai
nuodavo Lietuvos piemenėliai.

Pasirodo, daina teisinga.
Skridimai nelaiku buvo ir 

i bus. Niekas neužginčys, kad už 
lešienės bliūdą daugis skrenda 
parduoti švenčiausius savo įsi
tikinimus, draugus, mylimuo
sius, tėvų žemę ... Ką gi, skri
dimai. matomai yra kai kam ge
ras daiktas ir pelningas. Juk 
gyvename dvidešimtame amžiu
je. Atomai skraido. Tai kodėl 

, mums, išmoningiems idąlgams, 
neskraidyti.

Kai nuskrendi žmogus, tai 
taip gražiai ir garsiai pabend- 
radarbiau’i. Jeigu ten laike nu- 
skridimo tau sako, kad tu dur
nas kaip bato aulas, tai čia par
vykęs į ta sočia Ameriką iš
duodi raportą, kad jau kito to
kio išminčiaus, tokio apsišvie
tusi o Stalino saule, tokio drau- 

' giško draugo visame pasaulyje 
nėra. Ir ima kalbėti, čiulbėti, 

■ suokti ir pripasakoti.

B uy US Savirigs Bonds

MIRĖ VALKATŲ
KUNIGAS

Rugpjūčio 15 šv. Marijos li
goninėje St. Louis, La., mirė 
tėvas jėzuitas kun. Charles Dis- 
mas Clark, sulaukęs 62 metų. 
Jis buvo kilęs iš angliakasių 
šeimos Decatur, Illinois. Šeimo
je buvo iš viso 13 vaikų. Iš
ėjęs mokslus, tapęs jėzuitu mi- 
sionorium, susipažino su nelai
mingais kaliniais ir šiaip gyve
nimo nuskriaustais žmonėmis, 
kurie valkataudami patenką Į 
kalėjimus.

Prasčiau yra, iš kalėjimo iš
ėjus, vėl įeiti Į visuomenę ir 

, nebegrįžti į tuos pačius nusi
kaltimus. Padėti tiem “latram” 
(jis ir sau pasirinko gerojo lat
ro Dismo vardą) kun. Charles 
D. Clark St. Louis įsteigė na
mus (1959). Per juos yra per- 
ėie 3.500 buvusiu kalinių. Kas
met beveik po 500. Paskutiniu 
laiku nuolat gyveno apie 60. 
Namai vadinosi Dismas House. 
Netoli jų kun. Charles D. Clark 
ir mirė. Bet jo darbas plečiasi.

1 Chicagoie organizuojami fon
dai pastatvti didelę prieglaudą 

> buvusiem kaliniam, kur jie ga
lėtu prisiglausti ir pasekti gero
jo latro pavyzdžiu: grįžti į ro- 
iu padoriais asmenimis, kai 
Viešpats pasišauks, kaip ir ge- 
raii ju globėją kun. Charles 
D. Cįark, S. J.

— Lietuviai dabar gyvena to- 
I kiose pilyse, kokių visame pa
saulyje nėra, šviečiasi elektra, 

’ o ne saule ar mėnuliu, kaip se
niau. Gaminas ne tiktai jūras, 
bet ir arbūzus bei kukurūzus. 
Valgo tokius skanėstus, kokius 
tegali pagaminti draugiškiau
sias draugas Chruščiovas. Ge- < 
ria tokius gėrimus ir iš vieno 
stiklo, kokiu niekas dar nera
gavo. Ir laisvi laisviausi tie 
žmonės, išlaisvinti ir atlaisvin
ti.. .

Kad būtų dar aiškiau, jog 
ten gyvenimas tiesiog nežemiš
kas. nes miliionai suguldvti po 
žeme, rodo filmus spalvotus, 
lietuvių krauni nulaistytus. Ar 
«n tai nemalonu!? Bendradar
biauti su žmogžudžiais. Ar tai 
ne garbė snausti ranka siurbė
lei, nutukusiai broliu krauju? 
Tain, ir maloni garbė ir gar
binga malonė džiaugtis kolcho
ziniu menu ir sovchoziniu spor
tu, literatūra ir diktatūra. Jei- 
"u iūs tos ultra, multra kultra 
kultūros nesunrantate, tai dar 
neišmokote dainuoti:

NAUJI FILMAI

PASLAPTINGO NUSIKALTĖLIO
John Huston savo karjerą 

Hrtllywoode pradėto rašyda
mas tekstus naujiems filmams. 
1941 m., pasinaudodamas Das- 
hiell Hammett romanu, naruo- 
šė tekstą filmui “The Maltese 
Falcon", kurs buvo tain pat io 
kain režisieriaus debiutas. Ta
me filme buvo vaizduojama pri
vataus detektvvo Sam Spade 
nuntvkiai ir savo pastatymo to
bulumu anas filmas liks tam 
sekliu ir detektyvinių filmų 
kiosku.

Nekarta John Huston vra 
han^ps savo menines paiėeas 
ir kaip artistas. Šiuo metu, 
nav.. statomame filme "The 
Cardinal" iis atlieka pagrindi
ne role. Vis dėlto gausiausiai, 
bet tain nat ir stipriausiai jis 
vra msireukes kam filmų re- 
žisorius, ypač sėkmingai vys
tas itamną sukeliančius filmus. 
Iš seklių gyvenimo yra ir io 
paskutinvsis filmas "The List 
of Adrian Messenaer", kuriam 
tekstą naruose Anthony Veil- 
ler pagal Philip MacDonald ro
maną.

Filmo eigoje užsibrėžia- 
ma atidengti, kas įvykdė de
šimt žmogžudvsčių. Adrian 
Messenger šūdam dešimties ’ 
žmonių saraša. Nors visi mirė

gana natikima atsitiktine mir
timi, Messenger įtaria, kad jie 
buvo nužudyti. Jam tačiau ne
pavyksta nusikaltėlio išaiškinti, 
nes iis pats tamna vienuolik
tąją auka. Filmui dar neipusė- 
ius. žiūrovai jau gali kiek nu- 
iausti kas vra tikrasis nusikal
tėlis. bet ne taip jau lengvai se
kasi į nensiią pasitraukusiam 
britu slaptosios policijos sek
liui. Jis dar, stengiasi nustatv- 
ti ir nusikaltimu nriežastis bei 
įrodomąsias anlinkvbes. Po i- 
nrastiniu sekliu filmu žanro 
komnlikaciiu, filmui baigiantis 
nusikaltėliui nenavvksta nanil- 
dvtį dvvliktaia žmogžudystę ir 
jis pats visai išryškėja.

Fi’me gausu išoriniu Airiios 
vaizdu, kur daugumoje ir buvo 
atlikti fUmavimo darbai. Pačio- 
ie pabaigoje vaizduodama iš
tęsta an<du aristokratiška me
džioklė. kurios metu tarp kitų 
medžiotoju pastebimas ir nats 
režisorius. Tarp kitko, medžiok
lė — tai Huston mėgiamiausias 
sportas.

George C. Scott pasirodo la
bai nuikiai uolaus britų seklio 
rolėie, padedamas prancūzu ak-| 
toriaus Jacaues Roux. Iš žino-l 
mesniu paminėtini Kirk Doug-
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IEŠKOJIMAS
las, Herbert Marshall ir Gladys 
Cooper. Iš naujoku gražiai už
sirekomenduoja dvylikmetis re- 
žisoriaus sūnus Tony Huston, 
didikų sūnaus rolėie. kurs kaip 
tik ir buvo pramatytas dvylik
tąja auka.

Gana neįprastas triukas į- 
veliant i filmo eigą labai trum
pose ir šalutinėse rolėse popu
liarius artistus kain Tony Cur
tis, Kirk Dounlas, Burt Lancas
ter, Robert M'tchum ir Frank 
Sinatra su užmaskuotais vei
dais. Vietoj laukto įtampos 
padidinimo, jie bendrai filmo 
tekmei tik kenkia, nes išblaš
ko žiūrovu dėmėsi su spėlioji
mais, no kuria kauke kuris ar
tistas slepiasi.

Tokio žanro filmai geriau 
sekti nuo pradžios. Nors šiame 
filme ir kalbama anie nusikal
timus, bet naciu ivvkiu nerodo
ma ir seklio ieškojimo darbai 
pristatomi nuotykių formoje. 
Nors šij filmas nieko pamo
kinančio ir nesuteiks, bet sek
liu ir įtampą keliančius filmus 
mėgstantiems duos progą arti 
poros valandų užsimiršti ir da
lyvauti bendrame atomazgos 
ieškojime. Patvs mažieji nela
bai tesusigaudys painioje į- 
vykių raizgynėje.

©
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ILGO GROJIMO LIET. PLOKŠTELES
(Long Play Hi-Fi Lithuanian Records)

$ 5.00 
m no 
io.no 

ansamblio 17 dainų (ster. $K.OO) ... 4 00 
$9 *n 

a 00 
p nn 
d ęn 
d nn

Ar žinai ta šalį, 13 liet, dainų Romos Mastienės ......................
A. šahaniausko dainu-šokiu 2 albumai (X—S5.00 ir XI—$5.00
3 olokštelės su 40 ivairiu polkų (1 pi. su 12 polkų $4.00) 
n-ąinuo’^mo su R'-'ta. R»“t0‘
Dainos iŠ Lietuvos. L. JtinHis su R'“+rtS choru (stAroo $4.50) 
Mano I 'etuvos nr;s«minimai. L. Juodis? 14 liet, dainų .......
Payprn^n*; t^vvn^s dainoc ir šokiai. J Stukas* 2 olokštel°S 
l ietuviškns dainos ir šokiai. Monster Co. 16 dainų ir šokiu

S. Rnrkus r^rii«o vak. -dn»r»’'oia. 10 10 qiesm.
Rozas ir tylūs vakarai. V. Stankus. įlenkiu muzikos ............
Lie+uvi^ki maršai. Br. Jonušas, iqrota 1? liet, oatrint. maršu 
l iet. dairu' ir operų rinkiniai. J. Karvelis. 10 plokšteliu no 
Alice Stephens lie+. komnozitoriu 3 kūriniai f stereo SA.00) 
Čiurlionio ansam. Mps nadainuosim. 16 liet, dainn (st. ^7 ^O) 
Ar nameni ... V. Stankus. 10 šokių muzika (stereo $7.00) 
Tautiniu šokiu rinkinys (14 šokiu) ........................... ...................
žirninėliai. Mnntrealio liet, dramos vaikams pasaka ............ .
Lithuanian. 2-speed record course ..................................................

Milžino naunksnė (Mrtntrealio liet, dramos teatr.) 3 olokšt.
I ;#*♦. dainų. *nUriu, nn|k". žukausko-Vasiliausko kinkai 
Tėvynei aukoiam—14 Dainavos ansamb. dainų (stereo 6.00)
A. Stephens. Iš rūtų šalelės, 7 kalėd. giesmės ir 10 liet, dainų

DARBININKO ADMINISTRACIJA
910 Willoiiffhbv Ava. t BrnoHvn 21, N. V

Persiuntimo išlaidoms prašom pridėti 50č

no 
7 no 
5.00 
r no 
o Kn 
6.no 
5.00 
r nn 
3 no 
a

15 no 
a no 
5.00 
5.00

VAISTAI Į UŽJŪRĮ

Siunčiame naujausius vaistus, skiepus, dantų chirurgi
jos ir kitus medicinos reikmenis Į Lietuvą, Lenkiją ir Rusi
jos okupuotos kitus Europos kraštus. Muitas apmokamas. 
Vaistai -ir kiti mediciniški reikmens siunčiami iš JAV, Va
karų Vokietijos, Prancūzijos, Anglijos. Siunčiame ir oro 
paštu. Rašyti adresu:

V. G. SKRINSKA 
96 "G" Street, 

South Boston 27, Mass.

SKAUTŲ VADAI jubiliejinėje stovykloje Plymouth, Mass. Stovykla užsibaigė rugsėjo 1. Nuotr B Kerbelienės

LIETUVIŲ PILIEČIŲ DRAUGIJAI 60 METŲ
BROCKTON, MASS.60 metų sukaktis, šeštadienį, 

rugsėjo 21, Romuvos parko sa
lėje įvyks lietuvių piliečių 
draugijos šaunus banketas, mi
nint 60 metų nuo jos įsikūri
mo. Bus paruošta skanių 
gių ir gėrimų. Bus šokiai, 
ži meninė programa ir 
Dalyvaus aukštų svečių iš 
shingtono, Brocktono
majoras ir kiti. Svečiams įėji
mas 3.00 dol.

val- 
gra- 

t. t. 
Wa-

miesto

nes

Volga, Volga, mat rodnaja, 
tenai mintys mano skrieja, 
užu rublių gerą saują 
vaikštai Lenino alėja
Čia nepridėsiu amen,

prie tokių puikių apdūmojimų 
negali negrįžti. Be to, svarbu 
man paantrinti, kad esu nei kai
rys nei dešinys, o trečiafronti- 
ninkas iš vidurio pačios Pliur
zės.

— Aš VAIRUOJU mašiną, bet noriu atsivėsinti alum.

WINTER GARDEN TAVERN

VYTAUTAS BELECKAS
Savininkas

Salė vestuvėms ir kitokioms pra
mogoms. Be to, duodami polaido- 
tuviniai pietūs. Pirmos rūšies lie
tuviškas maistas prieinama kaina.

1883 MADISON STREET 
BROOKLYN 27, N. Y.

(Ridgewood)

Tel. EVergreen 2-6440

Norite oeros-—meniskus fotngrahi“- ? ' e
PORTRETO - ŠEIMOS - VAIKŲ ?

įvairių progų: vestuvių, krikštynų, gimtadienių, pobūvių ir kt. nuo- | 
traukų; norite atnaujinti seną fotografiją? Jums geromis sąlygomis ? 
padarys — i

VYT. MAŽELIS
422 Menahan Street, Ridgewood, Brooklyn, N. Y.

Tel. HYacint 7-4677

darių skyriuje. Gero pasiseki
mo.

Svečiai iš Floridos. Prieš sa
vaitę pas Praną ir Eveliną Mon
kevičius, gyvenančius Field

Šv. Kazimiero bažnyčioje 40 
valandų atlaidai bus rugsėjo 
20-22. Būtų gera, lkad tomis 
dienomis žmonės gausiai atsi- ir P. Akstinienę lankėsi iš Hol- 
lankytų į bažnyčią.

Ipolitas Moncevičius, buvęs 
Brocktono miesto tarybos na
rys vėl stato savo kandidatūrą. 
Būtų gera, kad lietuviai jo kan
didatūrą palaikytų — visi bal
suotų už Ipolitą Moncevičių.

Joseph Writht, yra Brockto
no policijos viršininkas ir la
bai lietuviams palankus. Jo ži
nioje dirba 12 lietuvių polici
ninkų, kurių tarpe yra du lei
tenantai — Milutis ir Glinius- 
kis.

Brockton Visiting Nurses As
sociation įstaiga pasistatė nau
jus mo'derniškus namus, 300. 
Battles St. Šios įstaigos gali, 
seserys aptarnauja tuos ligo
nius. kurie neturi galimybės 
vykti į ligonines. Šios įstaigos 
vedėia — direktorė yra Mari
ja Peldžiūtė-Khoury, R. N, B.S. 
Jos darbų ir vadovavimu svei
katos departamentas labai pa 
tenkintas.

Loretta Peldžiūtė, Antano ir 
Petronėlės Peldžių dukra, išlai
kė civil service ebzaminus ir 
pradėjo dirbti State House lab-

St,

lywood, Fla. Bukaveckai. 
Bukaveckienė yra buvusi 
no Goodvillo žmona, kuris mi
rė Floridoje: Goodvillai yra bu
vę broektoniečiai. Jie buvo sa
vininkai Good-Will vaistinės, 
kurios dabar savininku yra 
vaistininkas Alfonsas Miškinis.

Pr. Monkevičius yra lietuvių 
piliečių klubo direktorius. Mon- 
kevičienė yra scenos mėgėja. 
Savo laiku ji yra daug sykių 
vaidinusi svarbias roles įvai
riuose scenos veikaluose.

J.
Pra-

Atidarė savo bizni. R. Tamu- 
lonis, Brocktono lietuvių pilie
čių klubo pirmininkas, atidarė 
savo nuosavą biznį — Abing
ton Motors Body Shop, 336 
Center Ave, — Rt. 123 and 58, 
Abington, Mass. Jis yra auto
mobilių “body” expertas. No
rintieji pataisyti automobilio į- 
lenkimus, kreipkitės pas R. 
Tamolonį, jis mielai ir prieina
ma kaina pataisys.

Brocktone daugiausiai yra 
batų industrija. Darbai eina ne
blogai. Daugelis dirba ir antva- 
landžius. Žvalgaitis.

Sl<l YPAI ąiAštoj, sausoi vinto' $749.00 už akrų
Tarp New Sunrise Hwy Ext. ir New York - Riverhead Expressway. 
Arti įvairios darbovietės darbui gauti. Mes neparduodame vietos kur 
negalima statyti namų, kur nėra elektros ar gazo, Long Island sa
lele galimybės didelės — gudrūs pinigų investuotojai tai gerai žino. 
Prieš nenkis metus čia akras žemės kaštavo $99, dabar $3000. Sun
ku patikėti, bet taip yra. Investuokite savo pinigus į augantį Long 
Island. Nepraleiskite šios auksinės progos — Pirkite tuojau pat!

$49.00 'mokėjimas, $10 00 mėnesinis mokestis
Land Offices — 729 Jericho Turnpike, Route 25, Three miles past 
Smithtown, and 2950 Jericho Turnpike, Route 25, one mile east of 
the Smithtown By-pass, and 376 Jericho Turnpike (Route 25), Sel
den. Hurry out — Office open every day including Sundays. Over 
fifty years in the land business.

K. H. LEEDS — LAKE RONKONKOMA

Liquor Store, Ine.
322 UNION AVE. BROOKLYN II, N. Y. 

Tel. EV 7-2089
JURGIS J. JOKŪBAITIS, Manager

Didelis pasirinkimas įvairių vynų, degtinių, kon
jakų, midų — šventėms bei kitokioms progoms.

BRUČAS, savininkas
WOODHAVEN 21, N. Y.

Virginia 6-9519
SALĖ VESTUVĖM, SUSIRINKIMAM IR KITIEM POBŪVIAM

Salėje gali tilpti 100 dalyvių

PRANAS
86-16 JAMAICA AVE.

Tel.

FESTIVAL RESTORANAS IR BARAS
VACYS STEPONIS, savininkas

40 East 26th Street, New York City, N. Y. • MU 3-2928
GERI PIETŪS IR VAKARIENĖ .JAUKUS BARAS

Salės vestuvėm, susirinkimam ir kitiem pobūviam 
Salėje gali tilpti 200 žmonių 

LIETUVIŲ SUSIRINKIMAMS SALĖ NEMOKAMAI 
Mielai kiekvienas bus sutiktas

6
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MR. &MRS. BENJAMIN MAHTUNAS, Terryville, Conn.

Vedybų sukaktis
Terryville, Conn. — Ben

jaminas Martūnas su žmona 
rugpiūčio 4 atšventė 50 metų 
vedybinio gyvenimo sukaktį. 
Pokylis jiems buvo surengtas 
Pequabucko klube. Mišios jų 
intencija buvo Nekalto Prasidė
jimo vietinėje bažnyčioje. Mi
šias aukojo kun. Walter Hinęs. 
Toje pačioje bažnyčioje jie su
situokė 1913 rugpiūčio 2.

Abudu kilę iš Lietuvos, Ame
rikon atvykę 1910. Benjaminas 
Martūnas visą laiką dirbo Eag
le Lock bendrovėje ir tik pas
kutiniu laiku išėjo į pensiją. 
Jau 25 metai jis yra lietuvių 
draugijos pirmininkas.

Drauge su žmona dabar gy
vena naujuose savo namuose 
7 Joseph Street. Kaimynai ir 
pažįstami sukaktuvininkus pa
sveikino ir apdovanojo dova
nomis. (Br. Pr.)

TRAVEL BUREAUS

WEDDING PARTY

For Better Wedding and 
Week-End Dancing 

TUXEDO BALLROOM 
Offer the Finest

Call Fred — RE 4-7335 
210 E. 86th Street & 3rd Avenue 

New York City

REAL ESTATE

Huntington, L.I., St. Elizabeth’s pa
rish. 7 rm brick split, landscaped, 2 
zone heat oil hot water, flagstone 
patio, extras; immediate occupancy, 
washer, dryer, refrigerator & G. I. 
4% mortgage, near stores, diocesan 
high school. $24,000. Owner — 516 
HA 1-0641.

FUNERAL HOMES

HESS-MILLER FUNERAL HOME 
Serving- the Community In a 

Dignified and Personal Manner 
For 50 Years

Air Conditioned Chapels In 
All Localities

Harold J. Mooney,'Mgr. 
64-19 Metropolitan Ave.

Middle Village, L.I. VA 1-6660

Gjreenpoint-Humboldt St. — 8 fami
ly, heat, 4 rooms and bath, $4,713 
rent, 1 appartment free. Price — 
$24,500. Scholes St. 8 fam. heat, 4 
rms and bath, $4,521 rent, 3 free 
appartments, price $24,000. J. P. 
CLARK, 127 Nassau Ave., Brook
lyn, — EV 3-0606.

ANDRE MULLER 
Contracting Corp. 

Route 25A & Harrison Ave. 
Miller Place, L. I.

General Contractors and Builders, 
Custom House building. Building 
plots available in Port Jefferson 
and Miller Place. — SH 4-2177

Pedagoginio Lituanistikos Instituto leidiniai
1. Dr. V. Daugirdaitė-Sruo

gienė Lietuvos kultūros istori
jos bruožai. Paskaitos, skaity
tos Ped. Lituanistikos Institu
te. Leidinys išleistas Varpinin
kų Filisterių Draugijos lėšomis 
Chicago, 1962. Veikale nagri
nėjama lietuvių tautos kilmė, 
jos proistorė, dvasinis mūsų 
protėvių gyvenimas, Lietuvos 
istoriniai laikai, jos žydėjimo 
ir smukimo laikotarpiai, švieti
mas ir kultūra, Mažosios Lietu
vos kultūrinis gyvenimas ir ki
ta. Kaina 2 dol.-

2. Domas Velička (red.). Ben 
drinės lietuviu kalbos kursas. 
Chicago 1962. Šio leidinio tu
rinį sudaro dvi prof. dr. Pr. 
Skardžiaus studijos ir Domo 
Veličkos speciali šiam kursui 
sintaksinė santrauka “Sakinio 
struktūra ir jo skyryba”. Pir
mojoj studijoj “Lietuvių kalba, 
jos susidarymas ir raida” prof. 
Skardžius nagrinėja lietuvių 
kalbos senumą, jos santykius 
bei giminingumą su kitomis in
doeuropiečių kalbomis (seno
vės indų, graikų, lotynų, slavų 
ir kt.). Antrojoj studijoj auto
rius nagrinėja dabartinės lietu
vių kalbos pobūdį, rašomosios 
kalbos raidą, bendrinę kalbą ir 
jos vartoseną, bendrinę tartį, 
rašybą, normines lytis, žodyną, 
svetimybių rašymą, sintaksės 
dalykus ir kt. Kaina $2.

3. Leonardas Dambriūnas 
Lietuvių kalbos sintaksė. Tre
čioji, papildytoji laida. Išleis
ta Lietuvių Fondo ir Lietuvių 
Tautinio Akademinio Sambū
rio lėšomis Chicago 1963. Kai
na $2.50.

4. Vincentas Liulevičius Lie
tuvos kaimyninių kraštų istori
jos bruožai. Chicago 1963. Lei
dinys išleistas JAV Lietuvių 
Bendruomenės Centro Valdy
bos lėšomis. Institute einamas 
istorijos kursas, kur nagrinėja
ma Rusijos, Lenkijos, Vokieti
jos ir Latvijos valstybių istori
ja ir tų kraštų santykiai su Lie
tuva nuo seniausių laikų. Kai
na $2.

5. Kan. Mikalojus Daukšos 
Prakalbą iš lenkų kalbos išver
tė Aleksandras Dundulis. Dauk
šos gyvenimą ir jo veikalus ap
rašė Dalia Indreikaitė. Sukak
tuvinis leidinys, išleistas ( kun. 
B. Suginto ir Vilniaus Krašto 
Lietuvių S-gos Chicagos Sky
riaus lėšomis M. Daukšos mir
ties 350 metų sukakčiai pa
minėti. Leidinys iliustruotas. 
Dviem spalvom Chicago 1963 
Kaina 1 dol.

6. Domas Velička (red.) Mar
tynas Mažvydas. Sukaktuvinis 
leidinys išleistas Mažosios Lie
tuvos Lietuvių Draugijos lėšo
mis Mažvydo mirties 400 me
tų sukakčiai paminėti Chicago 
1963. Pagrindinį leidinio turi
nį sudaro pirmosios lietuviškos 
knygoš fotokopija. Įvadą pa
rašė Domas Velička, Mažvydo 
gyvenimą ir jo veikalus apra
šė stud. Martynas Lekšas, pir
mosios lietuviškos knygos žo
dyną sudarė stud. Vacys Šau
lys ir Aleksandras Dundulis. 
Leidinys iliustruotas. Dviem 
spalvom. Kaina $3.

Leidiniai gaunami Ped. Li
tuanistikos Institute, 5620 S. 
Claremont Ave., Chicago 36, 
Illinois, ir pas lietuviškų kny
gų platintojus.

Primindamas čia suminėtus 
leidinius, Institutas norėtų at
kreipti lietuvių visuomenės dė
mesį į tai, jog šie leidiniai yra 
naudingi ne tik Instituto stu
dentams, bet ir kiekvienam lie
tuviui apskritai.

Vyresnioji karta (tėvai, mo
kytojai, organizacijų vadovai) 
praktiškai jau įsitikino, kadf 
svarstant lietuvybės klausimus 
su svetur.augančia karta, ne
beužtenka paviršutiniško savo
sios kultūros pažinimo ar grau
daus sentimento, o reikia kon
krečių ir įtikinančių faktų ne
svyruojančiam tautiniam nusi
teikimui pagrįsti.
. Ką galėtume svetur augan
čiai kartai pasakyti apie Lietu
vos kultūrą, apie lietuvių kal
bos kilmę, tų klausimų specia
liai nestudijavę ir neturėdami 
po ranka istorikės Sruogienės 
nors ir konspektinių “Lietuvos 
kultūros istorijos bruožų” ir 
kalbininko Skardžiaus studijos 
apie “Lietuvių kalbą, jos susi
darymą ir raidą”?

Kelintas šiandien iš mūsų 
šeimoje, mokykloje, organizaci
joje tokia logika ir tokiu sti
liumi galėtų priaugančiajai 
kartai įrodyti gimtosios kalbos 
reikšmę, kaip Mikalojus Dauk
ša savo "Prakalboje"?

Ką galėtų 'pasakyti tėvas ar 
motina vaikui, mokytojas mo
kiniui ar organizacijos vadovas 
jaunimui apie lietuvių raštijos 
pradžią, neturėdamas rankoje 
pirmosios lietuviškos knygos, 
to paties daikto, kalbančio už 
save?

Dėl to čia suminėti leidiniai, 
neturint tuo tarpu ko nors to
bulesnio, ir pasidaro paran-

EDWARD F. CARTER
PE 7-0900

TWO FUNERAL HOMES 
Montrose — Croton-on-Hudson 
Funeral Homes of Distinction

SERIO MONUMENTAL WORKS
319 Barretto St., Bronx, N. Y. Ėst. 
since 1937. Monuments for all ce
meteries. Buy direct from Mfr. and 
save. Display & Plant on premises. 
All work guaranteed. — DA 8-2223 
after 5 P.M. phone PR 5-6030.

INVEST TODAY!
RETIRE TOMORROW!

GULF SPRINGS ESTATES
On Mississippi’s Gulf Coast. Excellent 
home sites for investment, recreation 
and future retirement. Wonderful fish
ing, private pier and beach! Lots from 
$1500. $15 down - $15 per mo. 10% dis
count for cash. INVESTIGATE NOW! 
Write, wire or phone Dept. NH

MID-CONTINENT LAND 
INVESTMENT CORPORATION 

12th floor, Memphis Bank Bldg.
Memphis 1, Tenn. Phone 527-1631

IF IT CONCERNS TRAVEL—call 
S. VAVOLIZZA 
TRAVEL SERVICE

3533 White Plains Rd., Bronx, N. Y. 
(Near Gun Hill Rd.)

KI 7-4141
All Air and Steamship Lines 

To Europe and Other Countries

Čia Jus rasite dideų pasirinkimą gražią namų, sklypų, apartamentų 
ir tai žemiausiomis kainomis, čia galite visokeriopai apsidrausti: 
čia užpildomi valstybinių mokesčių - taksų blankai.

ALBERT F. PETERS - Petrauskas

•>! Hl . < !<■:

•

" 1' ' rtr.Al .rtiAit

JOHN ORMAN AGENCY

I 10-04 Jamaica Avenue fy’chmond Hill 18, N.Y.

Tel. Virginia 6-1 800

Mr. & Mrs. MATTHEW MAŽEIKA

PARK FLORIST

'isokionii.- progomis geler pristatomu 

veltui — F.T.D.

80-15 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, N. V

kiausiomis lituanistinio švieti
mo bei tautinio auklėjimo prie
monėmis.

Tie leidiniai, kaip matote, 
yra išleisti įvairių mecenatų 
lėšomis. Jeigu iš šio praneši
mo skaitytojų atsirastų asmuo 
ar organizacinis vienetas, su
tinkąs prisidėti prie instituto 
numatytų mokslinių veikalų iš
leidimo, tuo pačiu ir prie li- 

.Xu^stipię^^įęjjmp_.prįęmonių 
tobuliriirrio^; mielai prašytume 
atsiliepti aukščiau nurodytu ad
resu ar patelefonuojant Chica- 
goje šiuo numeriu 737-9134. 
Artimiausioj ateity užplanuota 
išleisti šie kalbos mokslo bei 
kiti programiniai leidiniai:

VU’
1. Prof. dr. Prano Skardžiaus

Lietuvių kalbos akcentologija 
(spaudai paruošta). 1

2. Prano Pauliukonio Lietu
vos istorijos metodika (spaudai 
paruošta ir mecenatas jau tu
rimas: Lietuvių Tautinis Aka
deminis Sambūris).

3. Domo Veličkos (red.) .Kons
pektinė lietuvių kalbos metodi
ka (spaudai paruošta).

4. Vincento Liulevičiaus Pa
saulio lietuvių istorija (spaudai 
paruošta).

5. Prof. dr. Petro Joniko Lie
tuvių kalbos fonologija ir fo
netika (ruošiama spaudai).

6. Prof. dr. Jono Balio Lie
tuvių liaudies pasaulėjautai Tau 
tosakinė studija lietuvių tau
tos charakteriui pažinti (ruošia
ma spaudai).

Pirmoj eilėj šie veikalai’ sku
biausiai reikalingi neakivaizdi
nio (korespondentinio) kurso 
studentams, kad jie galėtų iš
eiti Instituto nustatytą lituanis-

Fresh Meadow — St. John’s Univ, 
vicinity: 2-fam. brick semidetached 
5 & 5 rms; 2 car garage, big plot, 
manyextras; $24,000 mortgages, 1st 
floor apt. available; $35,500 Princi
pals only. Owner — TU 6-0372.

DISPLAY

SLIDING DOOR 
WARDROBES 
Made to Order

_____ , ..(Queens only)
Call IDEAL WARDROBE YE 2-3997 

37-16 B’way, Long Island City

SCHOOLS

Calvary and St. Cyprian's 
Parochial School

966 Bushwick Ave., Brooklyn 
Have a small number of places left 
for Nursery thru 5th grade, highest 
academic standards. Call after 6

GL 3-5450

tikos mokslo programą ir įsi
jungti į lietuviškojo švietimo 
darbą. instituto Vadovybė.

Enroll NOW!
DAY and EVENING CLASSES 

"It Pays to Study at a Good School 
REGISTER NOW FOR FALL TERM

• BOOKKEEPING • SECRETARIAL
• COMPTOMETRY o SHORTHAND
• CLERICAL • TYPEWRITING

Adjacent to all Buses and Subways

Drake School, Inc.
90-53 SUTPHIN BLVD.

(at Jamaica Avenue)
JAMAICA 35, N. Y. — JA 6-3835

RADIJO PROGRAMOS
BOSTON, MASS.

Vedėjas
JONAS J. ROMANAS, Sr.

WHIL - 1430 kil. Medford, Mass. 
Sekmadieniais nuo 11 iki 12 vid.

BOSTON. MASS.
Vedėjas

STEP. MINKUS
WLYN — 1360 kilocycles 

Sekmadieniais nuo 1-1:30 vai. p.p.

. BROCKTON, MASS.
Vedėjas P. VIŠČINIS

173 Arthur St., Brockton 18, Mass.
Tel. JU 6-7209

AM bang. 1190 kil.—FM bang. 105.7 
meg. iš WKOX, Framingham, Mass.

Sekmadieniais 8-9 vai. ryte

DETROIT, MICH.
Vedėjas RALPH J. VALATKA 

WJLB, 1400 banga 
15756 Lesure, Detroit 27, Mich. 

BRoadway 3-2224 
šeštadieniais 4:30 - 5:30 popiet

HARTFORD, CONN.
Ved. ALG. DRAGŪNAVIČIUS 

WPOP, 1410 klc.
273 Victoria Rd., Hartford 14, Conn. 

Tel. CH 9-4302
Sekmadienį — 11-12 vai. dieną

PHILADELPHIA, PA.
WTEL, 860 banga

Ved. ADOLFAS GAIGALAS 
335 Titan St., Philadelphia 47, Pa.

HOward 7-4176 
šeštadieniais nuo 3:30 - 4:00 v. p.p.

WATERBURY, CONN.
WWCO — banga 1240-1000 klc.

Ved. ANT. PALIULIS 
321 Robinwood Road 

pran. Ed v. Melninkas 
Sekmad. — nuo 12:30 - 2 vai. p.p.

CHICAGO, ILL.
SOPHIE BARČUS — Šeimos radijo 
programos. Radijo stotis WOPA — 
Oak Park, Ill. AM 1490 klc.; FM 
102.7 megac. kasdien 10-11 vai. r.; 
šešt. - sękm. 8:30-9:30 vai. r.; Lietu
viškos vakaruškos pirm. 7-8 vai. v.

mckeesport, pa.
WEDO, 810 banga 

Vedėjas
Kun. ALF. SUŠINSKAS

706 Talbot Avenue, Bradock, Pa.
Sekmadieniais nuo 1:30 vai. p.p.

Tel. Virginia 9-3112

Viešbutis NIDA, prie Atlanto, atdaras visus metus 
Asbury Park, N. J. • 7-tos ir Park Ave. kampe • Tel. PR 4-7788 
švarūs kambariai, rami vieta, pigus ir skanus maistas. Viešbučio 
salė išnuomojama įvairiems pobūviams. Prie viešbučio veikia resto
ranas ir baras. — Patogus susisiekimas traukiniu ir autobusais.

P. ir C. Mačiuliai, savininkai

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA 
Silver Bell Baking Co.

Lietuviška ir europietiška duona ir pyragai 
Šventėms, vestuvėms bei pokyliams tortai 

DALIA ir ALBERTAS RADŽIŪNAS, sav.

36-38-40 STAGG ST. BROOKLYN 6,, N. Y.
Telefonas STagg 2-5938

-HEVEN REALTY-
JOSEPH ANDRUSIS — Real Estate — Insurance

Apdraudimas gyvybės, namų, automobilų, baldų ir k. Namų parda
vimas, apdraudos, Income Tax užpildymas. Mutual Funds — Pinigų 

investacijos.

Kasdien nuo 9 iki 9 vai.; šeštadieniais iki 6 vai popiet

87-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N. Y. • Tel. VI 7-4477

HOLY LIGHT
BAŽNYTINIŲ ŽVAKIŲ DIRBTUVĖ

RELIGIOUS CANDLES OF EVERY DESCRIPTION
B. KUČINSKAS, sav.

280 BOERUM ST., BROOKLYN 6, N.Y. 
(212) GL 6-0200 Resid. ILIinols 8-7118

. IVI OK ** • * '»<

-tliltiia g«n> .' i.’ ..... n.iv.. ’
u gėrimų DidžibusiH n n lama- iegtme> n '

» , > 1 . < 1 itl • ' . .

S & G MEAT MARKĖJ
ANTANAS VAITKUS, vedėjas

84 09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N.Y. • Tel. VI 9-5077 
bučusi J. MIRONO MAISTO KRAUTUVĖ

340 Grand Street, Brooklyn II, N.Y. • Tel. STagg 2-432S 
Papigintomis kainomis priimame užsakymus

VESTUVĖMS ir POBŪVIAMS
Pristato į namus lietuviškus skilandžius ir sūrius

------ We take all orders special price for Weddings and Parties ------  
Home-Made Bologna
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Dr. Vyt. Vygantas, Pax Ro
maną pirmininkas ir Ateitinin
kų Federacijos generalinis sek
retorius, rugpiūčio 31 lankėsi 
Toronte, Pasaulio lietuvių Ben
druomenės seime. Iš Toronto 
buvo nuskridęs į Winnipega. 
kur kalbėjo ukrainiečių katali
kų organizacijos “Obnova” (At
sinaujinimas) suvažiavime.

Aktorius Vitalis Žukauskas 
išpildys dalį programos Aųge- 
lų Karalienės parapijos kon
certe, minint parapijos dei
mantinį jubilėjų. Koncertas į- 
vyks rugsėjo 22 d. 5 vai. Bos- 
serto viešbučio salėje, 98 Mon
tague st., Brooklyn. Viešbutis 
yra prie Brooklyn Borough 
Hall, lengvai pasiekiamas vi
sais traukiniais Koncerto pra
džia 5 vai, Po programos nuo 
7:30 šokiams gros geras orkest
ras.

Moterų Vienybės susirinki
mas ir draugiškas pobūvis Arū
nų bute Woodhavene bus rug
sėjo 17 antradienį. Renkamasi 
pavakarėje kaip paprastai.

Dr. Juozas Kazickas, Neries 
bendrovės direktorius, yra iš
vykęs į Aliaską atostogauti ir 
medžioti.

Mokslo metam prasidedant 
vienintelis lietuviškas vaikų 
laikraštėlis vėl pradės lankyti 
savo mažuosius skaitytojus kas 
mėnuo. Tėvai, kurie nėra jo už
sakę savo vaikam, neturėtų 
delsti, kol jauni vaikai dar grie
biasi lietuviškai skaityti. Eglu
tės adresas. Eglutė, Immacula- 
ta Press, R.F.D. 2, Putnam, 
Conn.

Išnuomojamas viengungiui 
gražus kambarys arti Jamaicos 
traukinio Woodhavene. Kreip
tis: HI 1-1378.

Diplomuotas ekonomistas

Juozas Audėnas
registruotas investavimo fon
dų atstovas priima interesan
tus investavimo reikalais —

109 Warwick St.
Brooklyn 7, N. Y.

Tel.:
TA 7-9518 • PL 3-6628

EGLUTĖS šventėje Putname keliama vėliava. Nuotr. B. Kerbelienės

LITAS INVESTING CO. Inc
LIETUVIŲ FINANSINĖ BENDROVĖ

Moka 4% už padėtą kapitalą
Duoda asmeniškas bei komercines trumpalaikes paskolas: 
(auto mašinų pirkimui, namų remontui, prekybos plėtimui, ir pan.) 

Kreiptis po 6 vai. vakaro arba šeštadieniais:

NEW YORK: CONNECTICUT:
V. VEBELIŪNAS A. VEDECKAS
100-21 89th Avenue 83 Morgan Street

Richmond Hill 18, N. Y. Stamford, Conn.
Tel.: HI 1-6799 Tel.: 325 -0997

Kunigu Vienybės 
suvažiavimas

Lietuviai kunigai Aiherikoje 
suvažiuoja savo svarbiam me
tiniam pasitarimui rugsėjo 11 
d. 10 vai. New Yorker viešbu
tyje, New Yorke. Šalia organi
zacinių reikalų bus svarstomos 
temos: Organizacijos ir pašau
kimai (kun. A. Jurgelaitis, OP), 
Pasauliečių apaštalavimas ir šv. 
Pranciškaus tretysis ordinas 
(kun. J. Vaškys, OFM)..

. Vysk. V. Brizgys, prieš išvyk
damas Romon, dalyvaus suva
žiavime ir padarys praneši
mus apie Šiluvos lietuvių šven
tovės Washingtone įrengimą ir 
lietuvių katalikų solidarumo 
dieną.

Prel. .P. Juras, Centro Valdy
bos pirmininkas yra parengęs 
platų pranešimą lietuvių katali
kų veiklos klausimais. Lietuvių 
organizacijų dvasios vadovai 
padarys savo pranešimus.

Suvažiavimu rūpinasi New 
Yorko ir New Jersey provinci
ja, kuriai vadovauja' pirminin
kas kun. N. Pakalnis.

“Lux Christi” žurnlo redak
torius kun. dr. T. Narbutas kal
bės to KV leidinio reikalais.

Kunigų Vienybė jau virš 50 
metų sėkmingai jungia lietu
vius kunigus JAV ir Kanadoje. 
Jų pastangomis daug kas pada
ryta gero lietuviam katalikam 
Amerikoje ir Lietuvoje. Yra 
rašoma Kunigų Vienybės istori
ja, kuri tą veiklą išsamiau nu
švies.

Suvažiavime laukiame visų 
provincijų kunigų atstovų. Ma
loniai kviečiamdalyvauti. (K.R.)

Dainų šventės komitetas praneša
Lietuvių dainų šventės pa 

saulinėje parodoje ruošti ko
miteto nariai — pirmininkas 
Alg, Kačanauskas, vicepirm. A. 
Visminas, sekr. M. Cibas ir ak
torius K. Vasiliauskas — lankė
si pas prof. K. V. Banaitį, su 
kuriuo aptarė dainų šventės re
pertuarą ir kitus su tą švente 
susijusius klausimus. Prof. K. 
V. Banaitis, kad ir būdamas 
pašlijusios sveikatos, gyvai do
mėjosi dainų šventės ir kitais 
muzikinio gyvenimo reikalais.
Sudaryta repertuaro komisija.

Repertuaro komisija sudary
ta iš prof. K. B. Banaičio, prof. 
J. Žilevičiaus, VI. Baltrušaičio,

Laimėjimų vakarą rengia Am
žinojo Rožančiaus Dr-gija rug
sėjo 14, šeštadienį, 4 vai. po
piet Angelų Karalienės parapi
jos salėje. Maloniai prašoma 
atvykti ir išmėginti savo laimę.

Lilija Šukytė, nauja stipri 
pajėga, kylanti lietuvių žvaigž
dė, kurios New Yorkas dar nė
ra girdėjęs, dainuos ateitinin
kų rudens koncerte spalio 20.

Dr. kun. P. Celiešius, Daina
vos jaunimo stovyklos reikalais 
lankydamasis rytiniame JAV 
pakraštyje, aplankė taip pat 
Darbininko redakciją ir pran
ciškonų vienuolyną Brookly- 
ne.

M. Cibo, J. čižausko, Alg. Ka- 
čianausko, M. Liuberskio, V. 
Mamaičo, K. Vasiliausko ir A. 
Vismino.
Pirmieji užsiregistravę chorai.

Be vietinių New Jersey ir 
New Yorko chorų, pirmieji dai
nų šventėje dalyvauti užsire
gistravo: Toronto mišrus cho
ras “Varpas” (ved. St. Gailevi- 
čius), Waterbury Sv. Juozapo 
parap. choras (muz. A. Alek- 
sis), Bostono Sv. Petro parapi
jos choras (komp. J. Kačins
kas), Hartfordo lietuvių choraš 
(J. Petkaitis), Worcesterio lietu
vių meno mėgėjų ir šv. Kazimie 
ro parap. Providence chorai. 
(J. Beinoris) ir Cambridge lie
tuvių Nekalto Prasidėjimo 
parap. choras (I. Vasyliūnas).

Dainų šventei ruošti komite
tas prašo, kad ir kiti chorai ne
delsdami ryžtųsi šventėje daly- 
vaut ir registruotus!. Reikia pa
stebėti, kad dainų šventės au
ditoriją didelėje daugumoje su
darys kitataučiai, tad turime ge 
rai pasiruošti ir ko gausiau da
lyvauki. M. D.

Pranciškonų spaustuvė šiais 
metais ypatingai buvo užimta. 
Atspausdino didžiulį tomą Se- 
rafiškuoju Keliu, pranciškoniš
kų mąstymų pirmą tomą. Kny
ga jau įrišta į kietus viršelius 
ir šiomis dienomis parvežama 
iš rišyklos. Atspausdinta ir lau
kia įrišimo eilės: Šv. Pranciš
kaus trečiojo ordino regula ir 
.konstitucijos, stambus dr. A. 
Šapokos veikalas •— Senasis Vii 
nius; surinkti apie Maironį til
pę Aidų žurnale straipsniai, ir 
išleisti atskira knyga, pavadin
ta Maironio vardu; Leonardo 
Andriekaus poezijos knyga 
Naktigonė su Telesforo Va
liaus iliustracijomis. Baigiama 
parengti spausdinimui — Art 
Collection, kurion sudėta pran
ciškonų meno kolekcijos kūri
niai, dr. A. Maceinos veikalas 
— Niekšybės paslaptis.

GĖLĖS VESTUVĖMS 
bei kitoms oroqbms 

N. VALAITIENĖ 
paruošia gėlių bukietus sko
ningai bei pigiai. Dėl kainų, 
bei kitos informacijos skam
binti 914 LY 1-9244.

MM
ŽAVIOS— t

Į šv. Petro parapijos chorą 
kviečiami visų balsų giseminin- 
kai. Galima užsiregistruoti sek
madieniais po' 10 valandos mi
šių pas choro vedėją komp. Je
ronimą Kačinską. Norintieji da
lyvauti chore prašomi nedelsti 
užsiregistruoti, nes bus leng
viau įsijungti į’naujo sezono 
darbus. Pirmoji choro praktika 
įvyks ketvirtadienį, rugsėjo 26 
d., 7:30 vai.- vak. parapijos sa
lėje prie E 7-tos gatvės.

Pirmas rudens parengimas. 
Rugsėjo 15 d. šv. Petro parapi
jos bažnyčioje 2:30 vai. popiet 
pranciškonas Tėvas Justinas 
Vaškys laikys pamaldas ir kon
ferenciją tretininkams. Po pa
maldų salėje po bažnyčia bus 
rodomas religinis filmas ir vai
šinamasi arbatėle: Į pamaldas 
ir parengimą salėje po bažnyčia 
kviečiami dalyvauti visi bosto
niečiai.

Lietuvos vyčių senjorų New 
Yorko 41 kuopos susirinkimas 
įvyko rugsėjo 6 Apreiškimo pa
rapijos salėje. Buvo įdomus 
pranešimas iš jubiliejinio sei
mo, įvykusio Bostone ir dis
kusijos Lietuvos vyčių veiklos 
pagyvinimo klausimu. Praneš
ta, kad lapkričio 10 ruošiamas 
jubiliejinis vakaras su vaidini
mu ir šokiais. Pageidaujama, 
kad kitos organizacijos tą die
ną neruoštų savo pobūvio, o 
gausiai atsilankytų į vyčių va
karą. Kuopos narė Mrs. Stella 
Willworth paaukojo 100 dol. Ši
luvos koplyčiai Wąshingtone.

Kor.

Operetės Choro Valdyba pra
neša, kad repeticijos pradeda
mos rugsėjo 20 penktadienį, 8 
vai. vak. Pr. Bručo patalpose 
(White Horse Tavern) 86-13 Ja
maica Ave., Woodhaven, N. Y. 
Choro Valdyba kviečia visus 
choro narius repeticijas lan
dyti. Taip pat kviečiami nauji 
dainininkai, kurie choruose yra 
dainavę ar jaučiasi galį dai
nuoti. Operetės choras yra nu
taręs dalyvauti 1964 m, New 
Yorko pasaulinės parodos pro
ga lietuvių dainų šventėje. New 
Yorko lietuviam turėtų būti 
svarbu ko gausingiau toj e 
šventėje pasireikšti. Kviečiame 
visus jungtis į chorą lietuviškai 
dainai ir mūsų tėvynės vardo 
garsui pasaulyje (Choro Vald.)

Angelų Karalienės parapijos 
Maldos Apaštalavimo Draugija, 
kuri ilgus metus gražiai gyvuo
ja vadovaujant Onai Pana- 
tauskienei, įteikė Darbininkui 
paremti 10 dolerių. Labai dė
kui už įvertinimą mūsų spau
dos darbo.

Darbininko Administracija

Reikalingas studentas ar stu
dentė (High School) pamokyti 
8 skyriaus berniukui matema
tikos. Ssambinti VI 7-2772.

Vargonų rečitalis, šeštadienį, 
rugsėjo 21 d. 8:30 vai. Met
huen Memorial Music salėje, 
Lawrence Mass. (Rt. 28), Vyte
nis M. Vasyliūnas rengia var
gonų koncertą. Programoje: 
Francois Couperin (1668-1733) 
“Offertoire sur les grands 
jeux”, J. Brahms (1833-1897)” 
“Vienuolika choralinių preliu
dų”, op. 122, Jeronimas Ka
činskas (gim. 1907) “Improvi
zacija”, Arthur Honegger (1892 
1955) “Dvi piesės — Fuga ir 
choralas” ir Johann Sebas
tian Bach (1685-1750) “Fanta
zija ir Fuga g moli”. Įėjimas 
$1.00. Visi nuoširdžiai kviečia
mi atsilankyti.

— Linas Jurcys ir Julius But 
kevičius, su 19 pėdų burlaiviu 
Ūdra, audringais didžiausiais 
ežerais, Hudsono upe ir Atlan
to vandenyno pakraščiu per 9 
savaites nuplaukė 2000 mylių 
ir rugpiūčio 26 pasiekė Bosto
ną.

Rugp. 27 Bostono jūrų skau
tai, jų tėvai ir keletas visuo
menės atstovų, juos mielai pri
ėmė Tautinės Sąjungos namuo

BOSTONAN atplaukę Linas Jurčys ir Julius But
kevičius su savo būriniu laivu Ūdra.

Išnuomojamas didelis moder
nus 5 kambarių butas su atski
rų įėjimu gražiame So. Ozone 
Park rajone 118 gatvėje. 
Teirautis vakarais nuo 6 vai. 
Tel. 'GL 6-1276.

Woodhavene mėsos krautu
vei reikalingas patyręs mėsi
ninkas (butcher) mokąs lietu
viškai. Gali dirbti tik savaitga
liais. Kreiptis: HI 1-7420.

Išnuomojami 3 kambariai su 
šilima prie Jamaica Line, 
Woodhavene. Skambinti vaka
rais VI 7-9481. 

direktorius 
JOKŪBAS J.

1264 WHITE ST. , zv.u.
WAVERLY 6-3325,AREA CODE 201

Radio Valanda

ŠEŠTADIENIAIS... 5... 6.

se. Suruoštose vaišėse Linas ir 
Julius papasakojo įspūdžius iš 
savo audringos kelionės ir jos 
tikslą: aplankyti pakeliui esan
čius jūrų skautų vienetus, pri
minti amerikiečiams ir kana
diečiams Lietuvą, o jūrų skau
tams, šiose audringose dieno
se, suteikti moralinę paramą. 
Savo vimpilą perdavė Bostono 
jūrų skautams, tikėdamiesi, 
kad jis bus sugrąžintas vandens 
keliais į Chicagą.

Bostono jūrų skautų vadai, 
tėvai ir visuomenės atstovai šil
tai sveikino. Vaišėms baigian
tis, keliautojai dėkojo už gra
žų priėmimą, piniginę paramą 
ir ateityje žadėjo leistis į toli
mesnę ir pavojingesnę kelionę.

J. A. V. jūrinėje istorijoje 
neteko girdėti, kad tokiomis 
priemonėmis kas kitas būtų 
atlikęs panašaus masto kelio
nę. Apie jų žygį skelbė ameri
kiečių ir Kanados spauda ir ra
dijas. Bostono “Record Ameri
can” rugpiūčio 30 įdėjo didelę 
nuotrauką ir aprašymą; neatsi
liko ir dienraštis “Boston Glo
be”. Bronius Kovas

C. A. VOKET
VOKIETAITIS

ADVOKATAS

41-40 74th Street 
Jackson Heights, N. Y.

Tel. N Ewton ,9-6620

Stephen Bredes, Jr.
ADVOKATAS

37 Sheridan Avenue
Brooklyn 8, N. Y.

Telef. — APplegate 7-7083

A. ANDRIUŠKEVIČIUS I
LAIKRODININKAS 
-JUVELYRAS

Auksas - sidabras - deimantai 
laikrodžiai

9408 Jamaica Ave.
Woodhaven 21, N. Y.

VI 7-2573

WILLIAM J. DRAKE
DRAGŪNAS

ADVOKATAS
)

84-14 Jamaica Avenue

Woodhaven 21, N. Y.

Tel. Hickory 1-5220

LAIDOJIMO DIREKTORIAI

Tel. EVergreen 7-4335

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS) 

Graborius-Balsamuotojas 
MODERNI KOPLYČIA

423 METROPOLITAN AVĖ.
Brooklyn, N. Y.

STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
FUNERAL HOME 

Moderni koplyčia - Air conditioned 
A. J. BALTON-BALTRŪNAS 

Licensed Manager 
& Notary Public

660 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
GRABORIUS
Balsamuotojas

231 BEDFORD AVE.

Brooklyn, N. Y.

J. B. S HALINS
- Šalinskas

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
84-02 JAMAICA AVE.

(prie rorest Parkway Station) 
WOODHAVEN, N. Y.

Suteiktam garbingas laidotuves 
Koplyčios nemokamai visose 
miesto dalyse; veikia ventiliacija

Tel. Virginia 7-4499

THEODORE WOLINNIN,
INC.

E. JOSEPH ZEBROWSKI 
Laidotuvių direktorius 

MODERNIŠKA KOPLYČIA 
su Air Condition

123 E. 7th St., New York 9, N. Y. 
GRamercy 5-1437

KARLONAS 
FUNERAL HOME 
280 CHESTNUT STREET 

NEW BRITAIN, CONN.

Tel. BA 9-1181

CARROL
FUNERAL HOME

Inc.

PETRAS KARALIUS, sav.

Laidotuvių direktorius 
ir balzamuotojas 

74 PROVIDENCE ST. 
‘ Worcester, Mass.

PL 4-6757 PL 4-1165

VAITKUS
FUNERAL HOME

197 WEBSTER AVE.
PRANAS VAITKUS 

Laidotuvių Direktorius 
ir balsamuotojas

Cambridge, Mass.
NOTARY PUBLIC

Patarnavimas dieną, ir naktį 
Nauja moderniška koplyčia šer
menims dykai. Aptarnauja Cam
bridge ir Bostono kolonijas že- 

: miausiomis kainomis. Kainos tos 
pačios ir į kitus miestus.
Reikale šaukite — Tel. T R 6-6434

Puikus patarnavimas naujo 
JOSEPH C. LUBIN

FUNERAL HOME
546 East Broadway 

So. Boston, Mass.
Priešais miesto teismo rūmus

•
Rūpestingai patarnaujame vi
suose reikaluose, atydžiai iS- 
pildome kiekvieną pageidavi
mą. Jūs galite pilnai pasiti
kėti mūsų patarnavimu H“ 
visų smulkmenų laidojimo 
reikaluose.

Joseph C. Lubin 
Funeral Director

Telefonas: 268-5185_
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